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MESTSKÉ 
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Staromestské 
noviny ilustrované 
deťmi

Parkovanie 
v centre bude opäť 
prevádzkovať mesto

Denné 
centrum G52 
je už otvorené
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Leto je najvhodnejším obdobím 
na krotenie takmer všetkých prí-

rodných živlov.  Vzduch sa najlepšie 
ovláda zo sedla bicykla, zem pomô-
žu skrotiť turistické topánky, dobrá 
mapa a rýchlo dostupné Malé Kar-
paty. S  vodným živlom si poradíme 
aj vďaka bezplatným plaveckým 
výcvikom, ktoré sú odteraz dostupné 
pre všetky deti na prvom stupni 

staromestských základných škôl. 
Voda je v lete top. Nevyhnutná v 

každom smere, oslobodzujúca v po-
cite, nádherná v pohybe. Platí to, či 
vodu v jej rôznych podobách sleduje-
me alebo sa molu časťou stávame jej 
súčasťou počas plávania. 

Ó, áno, a nesmiem zabudnúť na 
oheň – horúco mestu nepristane, 
posedenie na Hviezdku pri nanovo 
vymaľovanej fontáne so zmrzlinou 
áno. 

Slnko, obedové šalátiky,  svetiel-
kové večery, viac priestoru na rodinu 
a kamarátov. Teším sa na letné 
spomalenie a zároveň dynamické 
možnosti tohto obdobia.

Martina Karmanová

Zeleň v meste: Viac stromov, obnova chodníkov či nový mobiliár

Doprava: K zóne Hlavná stanica-Blumentál pribudnú ďalšie

Začali sme s revitalizáciou
obľúbenej Grassalkovichovej záhrady

Staré Mesto má plán parkovacích 
zón PAAS pre celú mestskú časť

Mestská časť začala s revita-
lizáciou Prezidentskej zá-

hrady začiatkom júna. Rozsah 
prác je naozaj veľmi široký a rôz-
norodý. Pre bezpečnosť návštev-
níkov, ako aj plynulý priebeh vý-
znamnej obnovy Prezidentskej 
záhrady, sa ju rozhodla samo-
správa počas tohto obdobia pre 
verejnosť uzatvoriť. 

Cieľov dlho očakávanej revi-
talizácie Prezidentskej, resp. 
Grassalkovichovej záhrady je 
niekoľko – koncepčná obnova ze-
lene, zvýšenie počtu stromov, krí-
kov a okrasných záhonov, obnova 
chodníkov, obrubníkov a nový 
mobiliár vrátane výmeny areálo-
vého osvetlenia, ktoré je dnes na 
mnohých miestach nefunkčné. 
Výmeny sa dočká aj zavlažovací 
systém, ktorý naplánujeme a na-
stavíme podľa požiadaviek jed-
notlivých druhov zelene. 

Práce sú plánované s roz-

Staré Mesto sa pripravuje na 
zavedenie ďalších parkova-

cích zón v rámci celomestskej 
parkovacej politiky PAAS. Poslan-
ci a poslankyne staromestského 
zastupiteľstva schválili šesť no-
vých zón, spolu s už zregulovanou 
zónou Hlavná stanica – Blumen-
tál ich bude spolu sedem. Cieľom 
prípravy zásobníka zón je dôklad-
ná príprava na postupné jednot-
livé zavádzanie. Staré Mesto by 
teda malo o niekoľko rokov celé 
podliehať pravidlám celomests-
kej parkovacej politiky PAAS.

„Naša mestská časť je veľmi 
špecifická. Ľudia v Starom Mes-
to bývajú, pracujú, navštevujú 
klutúrne podujatia, vyhľadávajú 
obľúbené parky, alebo sa len tak 
prechádzajú po nábreží. Regulá-
cia parkovania je aj z tohto pohľa-
du rôznorodosti veľmi potrebná, 
ako pre návštevníkov našej mest-
skej časti, tak aj pre Staromešťa-
nov a Staromešťanky,“ hovorí Ma-
tej Vagač, starosta mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto.

Rozdelenie zón vychádza zo 

počtom vyše 1 milióna eur, revi-
talizácia by mala byť ukončená v 
závere tohto roka.  

Záhrada je založená a naplá-
novaná koncepčne, čo nejde 
mestská časť meniť ani rozbíjať. 
Grassalkovichovu záhradu na-
plánoval ešte pán architekt Mar-
cinka (18. 5. 1932   1. 7. 2021), 
zeleň v tom čase plánovala jeho 
dcéra Ing. Dana Marcinková. 
Všetka výsadba bude prebiehať v 
intenciách ich návrhu, na jeseň 

skúseností z prevádzky v už zave-
denej zóne Hlavná stanica – Blu-
mentál, ale aj na základe spra-
covaných prieskumov a analýz 
parkovania. Návrh bol spracovaný 
dopravným oddelením Starého 
Mesta v súčinnosti s odbornými 
oddeleniami magistrátu hlavného 
mesta a prerokovaný v komisii pre 
dopravu Miestneho zastupiteľstva 
mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto. „Jedným z hlavných cieľov 

už budeme zakladať cibuľoviny 
na jarné kvitnutie a dvojročky. 
Zároveň sa postupuje aj podľa 
Koncepcie obnovy Grassalko-
vichovej záhrady vypracovanej 
uznávanou autorizovanou kra-
jinnou architektkou Ing. Tama-
rou Reháčkovou, PhD. Zeleň, ako 
aj celú revitalizáciu konzultovalo 
Staré Mesto  aj s Krajským pami-
atkovým úradom Bratislava, od 
ktorého máme súhlasné záväzné 
stanovisko.  (gub)

regulácie parkovania je zlepšiť 
jeho dostupnosť  pre rezidentov v 
mieste ich bydliska. Veľkú väčšinu 
automobilovej dopravy v Bratisla-
ve tvoria práve obyvatelia Brati-
slavy. Naše mesto a aj jednotlivé 
mestské časti sa preto musia deliť 
do viacerých rezidentských zón. 
Pre obyvateľa zóny (napríklad 
SM1) je totiž dosah, že ťažšie za-
parkuje pri svojom bydlisku, úp-
lne rovnaký, či už mu parkovacie 
miesto zaberá návštevník z inej 
časti Starého Mesta alebo zo Sen-
ca, ktorý tam dochádza za prácou 
alebo službami,” dodáva na mar-
go počtu parkovacích zón vicesta-
rosta pre rozvoj a modernizáciu 
Petr Skalník. Parkovacia politika 
je podľa vedenia Starého Mesta 
kľúčovým nástrojom na reguláciu 
dopravy, zvýšenie kvality života a 
udržateľný rozvoj. Problém static-
kej a dynamickej dopravy sa týka 
aj vozidiel Staromešťanov, Brati-
slavčanov aj ľudí z regiónu.

(gub, mak)
Mapu zón nájdete na 

www.staremesto.sk/l/zonypaas
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Vzdelávanie: Plávať začali už žiaci zo Základnej školy Dr. Ivana Dérera

Pre deti zo staromestských 
škôl bude plavecký výcvik zadarmo

Viac ako 1 600 detí z prvé-
ho stupňa všetkých sta-
romestských základných 

škôl absolvuje zadarmo plavecký 
výcvik. Bratislavské Staré Mesto 
uzavrelo spoluprácu s občian-
skym združením SportInstitute, 
ktoré pod záštitou a memoran-
dom o spolupráci so Slovenským 
olympijským a športovým výbo-
rom poskytuje základné a zdo-
konaľovacie plavecké výcviky pre 
žiakov I. stupňa základných škôl 
v rámci hodín telesnej výchovy. 
„Nie je tajomstvom, že je nevy-
hnutné rozpohybovať deti. Úzko 
to súvisí z ich duševným zdravím. 
Som veľmi rád, že sa predstavi-
telia Starého Mesta zamerali na 
túto tému a po úspešnom otvore-
ní školských dvorov prichádzajú 
s ďalšou potrebnou iniciatívou,” 
hovorí Richard Savčinský, riaditeľ 
Základnej školy Mudroňova. 

Už v máji začali s plavecký vý-
cvikom i deti zo Základnej školy 
Dr. Ivana Dérera. Celkovo ich kur-
zom prejde viac ako stopäťdesiat. 
Postupne sa budú pridávať aj žia-
ci ostatných staromestských škôl. 

Združenie SportInstitute je 
riadnym členom Slovenskej pla-
veckej federácie a má vypraco-
vaný vlastný systém práce 
s deťmi schválený Fakul-
tou telesnej výchovy a 
športu  Univerzity Ko-
menského v Bratislave. 
„Naši tréneri naučia deti 
plávať, ale rozvinú aj ich 
plavecké zručnosti a orien-
táciu pod vodou. Je to naozaj veľ-
mi dôležité, určite sa vďaka tomu 
budú vo vode cítiť bezpečnejšie. 
Zároveň je to najistejšia preven-
cia pred úrazmi a rizikovými si-
tuáciami, napríklad aj na kúpa-
liskách či otvorenej vode,“ tvrdí 

Zeleň v meste: Iné námestie, nové riešenia

Netradičné kvetináče pred SNG

Staromestský bazár

Výrobky seniorov 
na výstave Verejný priestor na Námestí 

Karola Vaculíka naberá ne-
tradičný, no zároveň veľmi prí-
jemný vzhľad. Na prvý pohľad 
upúta päť gigantických kvetiná-
čov z betónových kanalizačných 
rúr. V špeciálnych kvetináčoch, 
ktoré sú naplnené zeminou, rastú 
stromy, ktorým takéto netradičné 
podmienky výrazne neprekáža-
jú. Ide napríklad o javor dlaňovi-
tolistý v rôznych farebných  kulti-
varoch, či o červienku.

Betón spolu s tehlovou fasádu 
novootvorenej galérie vytvára  v 
kontraste so zeleňou dokonalú 
atmosféru mestských zadných 

Prvý Staromestský bazár mal 
úspech, a preto chceme, aby sme 
sa stretávali pravidelne.

Príďte predať alebo kúpiť zau-
jímavé ženské, mužské či detské 
oblečenie, alebo aj svoje hand 
made výrobky na Staromestskom 
bazáre, ktorý sa uskutoční 10. 
júna 2023 v Pistoriho paláci. 

V prípade, že máte záujem o 
predaj oblečenia alebo svojich 
výtvorov ( nie potravinových ) na 
bazáre, je potrebné sa kvôli ob-
medzenému počtu predajných 
miest zaregistrovať na mailovej 
adrese: Tereza.Langerova@sta-
remesto.sk do 6. júna 2023. 

Pozývame vás na výstavu Zlaté 
ruky staromestských seniorov, 
ktorá sa uskutoční v Justiho sie-
ni Primaciálneho paláca v histo-
rickom centre Bratislavy od 24. 
do 30. júna 2023. Na výstave si 
môžu návštevníci pozrieť výrob-
ky z rôznych druhov materiálu, 
ako aj obrazy. Niektoré z vystave-
ných dielok vznikli v keramickej 
dielni modranskej majoliky, kde 
nedávno  boli seniori  na menšej 
exkurzii. Výlet do Modry pre nich 
zorganizovalo oddelenie inklúzie 
a sociálnych vecí na MÚ Bratisla-
va-Staré Mesto. 

dvorov. Riešenie je však dočasné, 
stromy v betónových kvetináčoch 
nebudú rásť navždy. Keď dôjde k 
zmene, jednoducho sa presadia.

Rovnako aj betónové kanali-
začné rúry sa dajú  z verejného 
priestoru veľmi ľahko odstrániť. 

Podľa slov architektov z ateli-
éru Kusý-Paňák ide o kultiváciu 
dočasného stavu verejného prie-
storu.  Takéto riešenia sú veľmi 
obľúbené aj v iných európskych 
metropolách. Stojí za nimi my-
šlienka, že výsadba akejkoľvek 
zelene je prijateľná a možná na 
rôznom stupni celkovej vízie pro-
jektov.

Rastislav Bielik, viceprezident 
a jeden z trénerov občianskeho 
združenia SportInstitute. 

To, ktoré plavecké štýly sa deti 
dokážu najrýchlejšie naučiť, závi-
sí, pochopiteľne, aj od ich indivi-
duálnych zručností. „Spravidla sa 
mladším plavcom  najlepšie pláva 

na chrbte, pretože majú pries-
tor na dýchanie a nemusia 

ponárať hlavu do vody. 
Ponáranie je pre mno-
hé deti problém - boja 
sa, možno majú aj zlú 

skúsenosť. Snažíme sa 
žiakov naučiť plaveckým 

zručnostiam postupne podľa 
jednotlivých ročníkov,“ vysvetľu-
je Rastislav Bielik. 

Plávanie je špecifickým špor-
tom, ktorý pomáha k lepšej ko-
ordinácii mozgu s pohybom 
končatín a tým rozvíja motoric-
ké zručnosti detí. „Malí plavci 

si nevedia pohyby vo vode vizu-
alizovať, a preto sa ich snažíme 
jednotlivé pohyby najprv naučiť 
na suchu, aby ich sami na sebe 
a svojich kamarátoch videli, ná-
sledne sa ich snažíme zopakovať 
vo vodnom prostredí. Týmto pro-
cesom sa rozvíja aj ich kognitívna 
stránka, pretože nad pohybom 
musia rozmýšľať a správne ho 
zopakovať,  aby sa posunuli v plá-
vaní dopredu,” uzatvára plavecký 
tréner. 

Ostražitosť a bezpečnosť je pri 
vode vždy potrebná. Deti by ne-
mali pri bazénoch behať a mali by 
mať obuté napríklad šľapky. Obuv 
dokáže efektívne zabrániť pádom. 
Vhodné je dieťa vždy upozorniť na 
hĺbku vody a ukázať mu záchytné 
body v bazéne alebo na kúpalis-
ku, aby sa v prípade náhodného 
pádu do vody dokázalo rýchlo zo-
rientovať.  (mak)
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Školstvo: Do redakcie prišlo viac ako 150 obrázkov

Poznáme víťazov, 
hviezdami sú všetci, 

ktorí sa do súťaže zapojili 
Redakcia Staromestských 

novín vyhlásila súťaž pre 
mladé výtvarné talenty. Počas 
uplynulého mesiaca nám na  
miestny úrad prišlo viac ako 150 
obrázkov detí zo všetkých staro-
mestských základných škôl. Té-
mou výtvarnej súťaže, do ktorej 
sa mohli zapojiť všetky deti vo 
veku od 7 do 13 rokov, bolo Leto 
v Meste. Deti ju stvárnili naozaj 
veľmi komplexne – na obráz-
koch sa často objavovali archi-
tektonické ikony mesta, malí 
umelci však zachytávali aj bežný 
život a dianie v uliciach počas 
najteplejšieho obdobia roka. 

Výber nebol vôbec ľahký, 
množstvo naozaj vydarených 
kresieb porotu presvedčilo, aby 
z pôvodne plánovaných piatich 
ocenení udelila až osem. Dokon-
ca pridala aj jednu špeciálnu. 
Trojčlenná porota – členovia 
redakcie, hodnotili nápad, teda 
spracovanie témy, techniku 
kresby, ako aj celkový dojem. 
Na titulnú stranu júnovo-júlové-
ho čísla Staromestských novín 
sa redakcia rozhodla uverejniť 

kresbu jedenásťročnej Evky Le-
škovej zo 6. B  Základnej školy 
Dubová. „Mesto som chcela zná-
zorniť farebné a na obrázok som 
nakreslila všetko čo mám rada. 
Fascinuje ma plavba loďou, ale 
aj mestská pláž. Električka je v 
mojom obrázku jedným z kľúčo-
vých prvkov – nechcem aby v 
centre bolo veľa áut, je super, 
keď ľudia využívajú mestskú 
hromadnú dopravu,” hovorí o 

svojom obrázku Evka Lešková. 
Základná škola Dubová má via- 

cej ocenených prác. Deti vedie 
pani učiteľka výtvarnej výchovy 
Zuzana Brliťová.  „Najskôr sme 
sa s deťmi o téme porozpráva-
li, pozreli si rôzne fotografie či 
ilustrácie o Starom Meste,  pa-
miatkach, sochách. Rozoberali 
sme aj čo všetko by sa mohlo v 
lete v Bratislave diať. Vyskladali 
sme si koncept a možné kom-
pozície, no aj sme fantazírovali 
– vymyslené prvky sme zasadili 
do fiktívnej letnej Bratislavy ako  
takom letnom sne. Ukázali sme 
si aj rôzne ilustračné techniky.  
Konkrétne Evka išla po reálnej 
letnej atmosfére v Bratislave, čo 
všetko sa môže odohrať, zivot na 
Dunaji, bicykle, zmrzlina, kon-
certy, pikniky, z toho vyberala 
do svojej ilustrácie, ktorú rea-
lizovala kombinovanou tech-
nikou. Nakoniec sme chceli 
prekvapiť a nenápadne sme do 
obrázku prepašovali bratislav-
skú Lochneskou príšeru, ktorá 
pláva v Dunaji,” opisuje proces 
tvorby Zuzana Brliťová.  (mak)

Informácie 
z prvej ruky!

Pre seniorov, ktorí 
sa neboja byť smart

Oddelenie inklúzie a soci-
álnych vecí organizuje v 

priebehu roka množstvo spo-
ločenských, kultúrnych, vzde-
lávacích, športových podujatí 
pre seniorky a seniorov zo 
Starého Mesta, výlety, besedy, 
workshopy a iné aktivity. Ak 
ste Staromešťan/ka v dôchod-
kovom veku a chcete byť in-
formovaný/á o týchto poduja-
tiach medzi prvými, zaradíme 
vás do nášho zoznamu.

Stačí zaslať vaše priezvisko 
a meno, adresu trvalého poby-
tu, mailovú adresu, na ktorú 
chcete dostávať informácie, a 
telefónne číslo na adresu: so-
cialne@staremesto.sk do 31. 
júla 2023.

Akadémia vzdelávania dospe-
lých a seniorov – Kogneo – si 

na letné mesiace jún, júl, august 
pripravila program špeciálne ur-
čený seniorom, ktorí majú záu-
jem posunúť svoj vzťah so svojím 
smart zariadením (dotykovým 
smartfónom, tabletom) na novú 
úroveň. Cieľom programu Smart 
Senior je pomôcť seniorom vyu-
žívať ich smart zariadenie lepšie 
a efektívnejšie. Denník predsta-
vuje sériu úloh a zrozumiteľných 
inštrukcií, ktoré seniorov dovedú 
k ich splneniu. Úlohy by im ne-
mali zabrať viac ako 15 minút 
denne.  Registrácia do progra-
mu Smart Senior je spustená na 
webovej stránke www.kogneo.
org/smartsenior.

Susedská výmena 
zaváranín

Nová sezóna zavárania sa blí-
ži, treba spraviť miesto a 

získať nové recepty. Pozývame 
vás na výmenu zaváranín ovocia, 
zeleniny, džemom či kečupov už 
8. júna od 13.00 do 18.00 do po-
bočky Staromestskej knižnice  
Západný rad 5. 

Klub Luna organizuje tretí 
ročník podujatia pre seni-

orov Spolu a naplno. Festival 
plný zaujímavých diskusií a 
aktivít sa uskutoční v Medic-
kej záhrade 22. a  23 júna.  

Festival Spolu 
a naplno

Marínka Tirpák 3,5 roka. Špeciálna cena

ZŠ s MŠ Dubová, 6. B
Eva Lešková, 11 rokov

ZŠ s MŠ Dubová, 5. C
Stella Poloncová, 11 rokov

ZS a MŠ M. R. Štefánika 
Grosslingova, 5. B 
Ester Lasicova 11. rokov

ZŠ s MŠ Dubová, 7. A Do-
minika Sochnová a Nataša 
Hvožďárová, 12 rokov

ZŠ s MŠ Dubová, 6. B 
Lucia Olejková, 11 rokov

ZŠ s MŠ Dubová, 7. B
Lila Gallová, 12 rokov

ZŠ s MŠ Dubová, 7. A 
Saša Tevíková, 12 rokov

ZŠ Vazovova, 6. C
Hugo Gécz, 12 rokov
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„Všade, kde sa dalo, bola zeleň. Urbanizmus 
miest plánujú s výrazným predstihom.”

Starosta Starého Mesta 
Matej Vagač

Aké dojmy v tebe po návšteve 
výstavy o smart mestách rezo-
nujú?

Výstava Smart City Summit 
and Expo bola skutočne inšpi-
ratívna v množstve zaujímavých 
pohľadov a riešení na súčasné 
problémy nielen miest, aké sú 
na Taiwane. Celým expom re-
zonovala predovšetkým téma 
klimatických zmien, ale aj alter-
natívnych zdrojov energií. 

V čom boli taiwanské mestá 
ako Taipei alebo Kaohsiung vý-
razne odlišné od našich?

Ázijské mestá sú koncipova-
né premyslene a s vytvorenými 
možnosťami ako pre motoristov, 
tak aj pre peších. Štvorprúdové 
cesty oddelené zelenými os-
trovčekmi od cyklotrás a chod-
níkov sú štandardom. Je cítiť, 
že urbanizmus miest plánujú 
s výrazným predstihom. My sa 
snažíme zaužívané veci v do-
pravných riešeniach prispôso-

bovať a „vymyslieť“ pre cyklistov 
a chodcov až teraz, akoby doda-
točne. Na Taiwane to riešili už 
pred viac ako desiatimi rokmi. 
Príkladom je, že sme pohodlne 
fungovali na bicykloch v 2,8 mi-
liónovom meste Kaohsiung.

Boli ste aj v jednej zo základ-
ných škôl, čo si odtiaľ budete 
dlho pamätať?

Asi najvýraznejšie mi utkve-
la skutočne obrovská hudobná 
miestnosť, bola to skôr hala, v 
obyčajnej základnej škole. Mali 
tam niekoľko koncertných krí-
del, sláčikové nástroje, bubny, 
bicie, dokonca dva xylofóny. Na 
takom mieste cítite, ako sa rodí 
vzťah detí k hudbe.

Bolo niečo, čo ťa potešilo?
Áno, vzťah k zeleni a stromom. 

Všade, kde sa dalo, bola zeleň. 
Stavbu oplotili plotom s vertikál-
nou zeleňou. Napríklad prekryli 
na niekoľko kilometrovom úse-
ku železnicu tak, aby na tomto 
plató vznikol park. Alebo sme 
navštívíli novú a modernú mest-
skú knižnicu. Bola to niekoľko-
poschodová budova, ktorá mala 
na sebe zeleň a stromy. Ľudia, 
čitateľky a čitatelia, ktorí sedeli 
vo vnútri na 5. poschodí, poze-
rali von z okna cez pekné stro-
my. Bolo to tiché a upokojujúce.

Vicestarosta pre inovácie 
a modernizáciu Petr Skalník

Čo by si z expa v Taipei a zo 
samotných taiwanských miest 
chcel priniesť do Bratislavy a 
Starého Mesta?

Mimoriadne funkčný prínos 
vidím v senzoroch umiestne-
ných na parkovacích miestach 
na uliciach navigujúcich autá v 
snahe zaparkovať. Ide o systém, 
ktorý nám bol prezentovaný na 
SmartCity Expo. Na tabuliach 
uvidíte, koľko je na ktorej ulici 
voľných miest, čo výrazne eli-
minuje nekonečné krúženie a 
upokojí samotné ulice. Má to 
podľa mňa význam nielen pre 
návštevníkov mesta, ale aj rezi-
dentov. Priamo v mestách sú už 
samozrejmosťou inteligentné 
elektronabíjačky, ktoré sme na-
šli na každom rohu.

V čom by si povedal, že sa líši 
naše rozmýšľanie, pohľad na 
inovácie? 

Nepovedal by som, že pre-
mýšľame inak, Slováci sú podľa 
mňa rovnako draví a inovácie-
-chtiví ako Taiwanci. V sloven-
skej časti expa sme tiež videli 
zaujímavé projekty. Skôr by som 
rozdiel popísal nedostatkom 
prostriedkov. Čo nám tiež chý-
ba, sú hi-tech technické učebne 
a lektori. Ale tomu sa už na Sta-
rom Meste venujeme.

Ako sa tak vyspelé a technolo-
gické mestá stavajú k histórii? 

Môj dojem bol taký, že čo ne-
musia, nebúrajú. Naopak, spra-
via veľmi veľa pre záchranu pa-
miatok. V Kaohsiungu sme videli 
malú staručkú železničnú stani-
cu, ktorú kvôli podzemnej vý-
stavbe celú presunuli o niekoľko 
metrov ďalej a následne vrátili 
späť. Skrátka na to našli spô-
sob aj financie. Alebo prerobili 
staré doky a prístavné sklady 
pre umelecké komunity, ob-
chodíky, kaviarne. Zachovali ge- 
nius loci a históriu mesta. (gub)

Smart city na Taiwane: Nemusíme vymýšľať koleso, niekedy sa stačí inšpirovať – v knihách, u 
susedov, alebo aj v úplne inej kultúre. Zahraničná cesta starostu Mateja Vagača a vicestarostu 

pre inovácie a modernizáciu Petra Skalníka posilnila dlhodobo priateľské vzťahy Starého Mesta s 
Taiwanom. Týždňovú cestu s cieľom navštíviť veľkú výstavu Smart City Summit and Expo strávili v 
Taipei aj Kaohsiungu. Privítal ich primátor mesta Kaohsiung Chen Chi-mai, zástupkyňa primátora 
Taipei a diskutovali s množstvom odborníkov. A preto sme sa rozhodli trochu inšpirácie a postre-

hov z tejto ostrovnej krajiny priniesť aj vám - našim čitateľkám a čitateľom.

Starosta Matej Vagač a primátor Kaohsiungu Chen Chi-mai Vertikálna zeleň všade, kde to bolo možné
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Parkovanie v centre Starého 
Mesta bude po rokoch opäť 

prevádzkovať mesto
Veronika Gubková

Parkovanie v Starom Meste: Takmer 17 rokov platili Staromešťanky a Staromešťania 
za parkovanie vo vlastnej mestskej časti súkromnej spoločnosti BPS PARK a. s. Miesto toho, 

aby financie tiekli späť do rozpočtu Starého Mesta a Bratislavy, aby sa investovalo do našich ulíc, 
končili u súkromníka. Hlavné mesto preto v roku 2020 iniciovalo súdny spor a dnes už poznáme 

aj právny názor súdu vyjadrený v predbežnom právnom posúdení, že zmluvu hlavného mesta 
s BPS PARK považuje za neplatnú. Zmluvy BPS PARK a.s. s mestom a mestskou časťou 

sa týkajú približne 3000 parkovacích miest v Starom Meste.

„Silné mesto sa musí dokázať 
vysporiadať aj s komplikova-
nými dedičstvami minulosti. 
S týmito zmluvami si nevedeli 
poradiť minulé vedenia mesta a 
mestskej časti. Biznis model bol 
síce výnosný pre súkromného 
prevádzkovateľa, ale mimori-
adne nevýhodný pre mesto a 
mestskú časť. Kým prevádzko-
vateľ v minulom roku mal zapla-
tiť mestu a mestskej časti spo-
lu približne 567 tisíc eur, jeho 
celkové tržby z prevádzkovania 
parkovania v centre nášho mes-
ta za rok 2022 sú odhadované 
na približne 3 milióny eur. Som 
preto veľmi rád, že po dlhých 
rokoch budeme mať parkovanie 
aj v centre mesta pod kontrolou 
a vo vlastných rukách,“ uviedol 
Matúš Vallo, primátor Bratislavy.

Približne 3600 parkovacích 
miest v centre mesta sa stane od 
augusta súčasťou novej centrá-
lnej zóny regulovaného parko-
vania PAAS  Centrum - Panen-
ská, SM0. Táto nová zóna bude 
ohraničená nábrežím a ulicami 
Palisády, Dostojevského radom 
a Ulicou 29. augusta.

Po novom budú v zóne pla-
tiť jednotné pravidlá systému 
PAAS, ktorý platí už v 5 mest-
ských častiach a postupne sa 
bude rozširovať ako jednotný 
systém aj inde v Bratislave. 

O presnom termíne zarade-
nia zóny do systému regulova-
ného parkovania PAAS budeme 
samozrejme informovať v do-

statočnom časovom predstihu 
pred spustením zóny. Príjmy z 
regulácie parkovania, ktoré boli 
dlhé roky príjmom súkromnej 
spoločnosti, tak po novom pôjdu 
do rozpočtu mesta a mestskej 
časti a všetky budú investované 
späť do našich ulíc pre potreby 
obyvateľov. 

Mnohí rezidenti vedia, ako 
dlhodobo náročná a kompliko-
vaná bola situácia s parkova-
ním v okolí historického cent-
ra. „BPS nechránila rezidentov 
dostatočne. Pravidlá zóny SM0 
budú konečne v našich rukách - 
v rukách mesta a mestskej časti. 
Umožní nám to flexibilne rea-
govať na potreby našich obyva-

teliek a obyvateľov. Veríme, že v 
naozaj úzkej kooperácii Starého 
Mesta s mestom bude parkova-
nie pre rezidentov po toľkých ro-
koch bezproblémové a rozumne 
nastavené. Nielen cez pracovné 
dni a nielen do večerných hodín, 
ale podľa reálnej vyťaženosti 
ulíc a potrieb jej rezidentov,” ho-
vorí na margo zmien v parkova-
ní starosta Matej Vagač.

Tímy mestskej časti  a hlav-
ného mesta intenzívne pracu-
jú na tom, aby bol prechod na 
PAAS skutočne hladký a bez 
väčších komplikácií. Všetky po-
trebné informácie, termíny a 
návody nájdete čoskoro vo va-
šich schránkach, ale aj na webe 

parkovacieho asistenta paas.
sk. Pravidelne budeme dopĺňať 
odpovede na vaše časté otázky. 
K dispozícii vám budú aj 4 kli-
entské miesta PAAS, kde vyba-
víte všetky náležitosti vrátane 
kompenzácie alikvótnej čiastky 
za nevyčerpané obdobie vašej 
BPS karty. Jedno z klientských 
miest nájdete aj u nás na staro-
mestskom úrade. S ochotnými 
vyškolenými pracovníčkami tu 
bude pre vás 5 dní v týždni. 

Parkovacia politika je po-
trebným nástrojom, v ktorý na 
Starom Meste úprimne veríme. 
Prináša jasné pravidlá a lepšie 
parkovanie pre rezidentov. 

Nové značenie a infotabule vás budú navigovať aj v zóne SM0 
 Foto: Dano VeselskýFoto: TASR
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Čo so zakúpenými 
rezidentskými kartami 
BPS PARK a.s.?

Platí, že rezidentské karty BPS PARK 
a.s. strácajú platnosť momentom 
spustenia zóny PAAS, ktoré je 
plánované v auguste, presný termín 
budeme komunikovať vopred. Ak 
však vaša rezidentská karta BPS 
PARK a.s. platí dlhšie ako do augu-
sta 2023, mestská časť pripravuje 
kompenzovanie alikvótnej čiastky 
za nevyčerpané obdobie pre karty 
vydané do 31.7.2023. O presnom 
postupe kompenzácie a podmien-
kach budeme informovať.

Cenník:

1. 39 € / rok

2. 150 € / rok

3. 500 € / rok

Čo s vyhradenými parkovacími 
miestami na základe zmluvy 
so spoločnosťou BPS PARK a.s.? 

Evidencia parkovacích miest u 
nového prevádzkovateľa PAAS je 
dôležitá. Ak nepríde do 23.6.2023 k 
prehláseniu vyhradeného parkova-
cieho miesta, ktoré je zazmluvnené 
u BPS PARK, a.s., toto parkovacie 
miesto bude zrušené a zaradené do 
systému regulovaného parkovania 
PAAS ako verejné parkovacie mies-
to. Pri zaevidovaní vyhradeného 
parkovacieho miesta v klientskom 
centre a predložení platnej parkova-
cej zmluvy s firmou BPS PARK, a.s. 
budeme akceptovať Vašu zmluvu s 
BPS PARK, a.s. do konca jej platnos-
ti. Tento krok robíme pre uľahčenie 
zmeny parkovania v tejto oblasti, 
a vyhradené parkovacie miesta (s 
výnimkou miest pre ŤZP osoby) už 
nebudeme povoľovať. Zmluvy na 
vyhradené parkovacie miesta s BPS 
PARK, a.s. uzatvorené po 25.5.2023 
už nebudú akceptované a parko-
vacie miesta na základe zmlúv s 
dátumom uzatvorenia od 25.5.2023 
nebudú vyhradzované.

ČO K ZAEVIDOVANIU 
BUDETE POTREBOVAŤ?

- K nahliadnutiu zmluvu s BPS 
PARK, a.s.

- Ak je súčasťou zmluvy aj mapka, 
kde sa nachádza vaše parkovacie 
miesto, prosíme prineste ju so 
sebou, urýchlite tým proces novej 
evidencie.

- Ak mapku parkovacieho miesta 
nemáte k dispozícii, pre zrýchle-
nie procesu novej evidencie do-
pomôžete aj fotkou parkovacieho 
miesta (môže byť aj v telefóne).

- Občiansky preukaz.

PARKOVACIE MIESTO
SI MÔŽETE ZAEVIDOVAŤ 
od 5. 6. 2023 do 23. 6. 2023

Čo so zakúpenou rezidentskou 
parkovacou nálepkou 
mestskej časti Staré Mesto?

Rovnako platí, že po spustení PAAS 
(v auguste), budú môcť rezidenti v 
zóne parkovať len s platnou parko-
vacou kartou PAAS, ktorú si budete 
môcť zakúpiť v priebehu leta.
Ak v súčasnosti parkujete na ulici-
ach, ktoré reguluje mestská časť 
Staré Mesto (napríklad Panenská) a 
máte zakúpenú parkovaciu nálepku 
mestskej časti, môžete si ju pone-
chať a parkovať v častiach mesta, 
ktoré zatiaľ nebudú regulované v 
systéme regulovaného parkovania 
PAAS a bude na nich naďalej platiť 
regulácia mestskej časti do doby, 
kým neprejdú pod celomestskú 
reguláciu PAAS. Ak vaša rezidentská 
parkovacia nálepka mestskej časti 
platí dlhšie ako do augusta 2023 
a nebudete ju chcieť využívať po 
spustení zóny PAAS, mestská časť 
pripravuje kompenzovanie alikvót-
nej čiastky za nevyčerpané obdobie.

Čo s vyhradenými 
ŤZP parkovacími 
miestami? 

Miesta pre ŤZP osoby sa nerušia, 
budú však postupne vyznačované 
už podľa aktuálne platných noriem, 
t.z. miesto bude označené zvislým 
dopravným značením „zákaz zasta-
venia“ s doplnkovou informačnou 
tabuľou „vyhradené parkovanie“. 
Miesta pre osoby ŤZP sa budú v 
novom systéme už riadiť pravidlami 
parkovacej politiky PAAS, to zname-
ná, že budú vyhradené už iba v loka-
lite trvalého pobytu žiadateľa. Údaje 
o vašom vyhradenom parkovacom 
mieste pre ŤZP osobu potrebujeme, 
aby sme mohli parkovacie miesto 
zachovať (ak splní pravidlá systému 
regulovaného parkovania PAAS) aj v 
systéme PAAS a označili ho platným 
dopravným značením.

ČO K ZAEVIDOVANIU 
BUDETE POTREBOVAŤ?

- K nahliadnutiu zmluvu s BPS 
PARK, a.s.

- Ak je súčasťou zmluvy aj mapka, 
kde sa nachádza vaše parkovacie 
miesto prosíme prineste ju so 
sebou, urýchlite tým proces novej 
evidencie.

- Ak mapku parkovacieho miesta 
nemáte k dispozícii, pre zrých-
lenie procesu novej evidencie 
pomôžete aj fotkou parkovacieho 
miesta (môže byť aj v telefóne). 

- Parkovací preukaz model EÚ
- Osvedčenie o evidencii - časť I. 

(malý technický preukaz)
- Občiansky preukaz.

PARKOVACIE MIESTO 
SI MÔŽETE ZAEVIDOVAŤ 
od 26. 6. 2023 do 21. 7. 2023

Predajňa DPB, 
Hodžovo námestie č. 1.  
   
Po: 8:00 - 17:00
Ut-Št: 8:00 - 16:00 
Pia: 8:00 - 15:00 

Magistrát mesta Bratislavy, 
Primaciálne námestie č. 1.

Po: 8:30 - 12:00, 13:00 - 17:00
Ut-Št: 8:30 - 12:00, 13:00 - 16:00 
Pia: 8:30 - 12:00, 13:00 - 15:00

Miestny úrad Staré Mesto, 
Vajanského nábrežie č. 3.

Po: 8:00 - 17:00 
Ut: 8:00 - 15:00 
St: 8:00 - 17:00 
Št: 8:00 - 15:00 
Pia: 8:00 - 13:30

Klientské miesto PAAS, 
Mlynské nivy č. 14.

Po - Št: 10:00 - 19:00 
Pia: 10:00 - 17:00

➔ Klientské miesta PAAS: 

➔ Praktické informácie:

Pre viac informácií kontaktujte podporu cez kontaktný formulár na stránke: www.paas.sk/kontakt 
alebo na infolinke 0800 222 888 v čase po - pi od 8:00 do 18:00 hod.

SMO
Centrum - Panenská
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Dunajská

Grösslingová
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Staré Mesto otvorilo 
nové Denné centrum G52

Budujeme komunity:  Moderné, bezbariérové priestory na Grösslingovej 52 sa stanú živým 
miestom stretnutí, workshopov, aktivít či vzdelávania a sociálneho poradenstva.

Staré Mesto uviedlo do ži-
vota nové Denné centrum 
G52. Priestor môžu odte-

raz využívať seniori s trvalým 
pobytom v Starom Meste, osoby 
s ťažkým zdravotným postihnu-
tím, s nepriaznivým zdravot-
ným stavom, ale aj rodičia či 
starí rodičia s deťmi a vnúčata-
mi. Na priestory denného centra 
sa tešia predovšetkým miestne 
kluby dôchodcov, aktívne ich 
budú využívať práve na  vlastnú 
klubovú činnosť. Okrem stret-
nutí senioriek a seniorov sa tu 
budú organizovať rôzne disku-
sie s odborníkmi,  ale aj osob-
nosťami kultúrno-spoločenské-
ho života. Program tohto druhu 
sa už začal sériou stretnutí Na 
slovíčko s… Prvou hostkou bola 
významná herečka a zároveň 
osobnosť spoločenského života 
a politiky, Magda Vášáryová, ďa-
lej sa diskutujúci môžu tešiť na 
módnu návrhárku a dizajnérku 
Leu Fekete či moderátorku Kat-
ku Brychtovú. 

Popri programe, ktorý je za-
meraný na duševný rozvoj, so-
ciálne poradenstvo a záujmovú 
činnosť, sú pripravené aj cvi-
čenia  pilates a hodiny francúz-
štiny. V G52 budú prebiehať aj 
obľúbené tréningy pamäti. 

,,Verím, že so mnou budú 
všetci súhlasiť, keď poviem, že 
samota je jedným z najhorších 
stavov, v ktorých sa ľudská by-
tosť môže ocitnúť. Výskumy a 
štatistiky potvrdzujú, že človek 
je tvor spoločenský a dlhodobý 
pocit samoty, osamotenie, pris-
pieva k zdravotným problémom 
so srdcom, s imunitou či tlakom, 
k výraznej duševnej nepohode, 
problémom so spánkom a mo-
hol by som menovať donekoneč-
na… Potrebujeme spoločnosť, 
potrebujeme aktivitu, potrebu-
jeme komunitu, ktorá často na-
hradí nedostupnú alebo zane-
prázdnenú rodinu či priateľov. 

To je jedným z cieľov aj našej 
G52. Okrem mnohých skvelých 
aktivít, cvičení a workshopov, 
tu má byť pre vás, keď nechcete 
byť sami. Keď budete mať chuť 
na kávu, pár prívetivých slov 
a chvíľky s dennou tlačou. Keď 
budete hľadať útočisko na stret-
nutia svojho klubu či združenia, 
keď budete potrebovať prebrať 
nestále počasie a včerajšie tele-
vízne noviny. Toto nenápadné 

miesto na Grösslingovej 52 má 
byť tým priestorom, kde sa vždy 
budete cítiť ako doma, kde bude-
te vždy vítaní,” hovorí o poslaní 
nového priestoru v Starom Mes-
te starosta Matej Vagač.

Slávnostné otvorenie kultúrne 
obohatil staromestský spevácky 
zbor Les Sirènes, prítomná bola 
aj Zuzana Stavrovská, komi-
sárka pre osoby so zdravotným 
postihnutím, či Iveta Mišová, 

riaditeľka Regionálnej centrály 
Združenia na pomoc ľuďom s 
mentálnym postihnutím SR. 

 „Už teraz pri otvorení den-
ného centra vnímame veľký 
záujem zo strany obyvateliek 
a obyvateľov, a to zo všetkých 
vekových skupín. Z toho máme 
obrovskú radosť. Rada by som 
v tejto chvíli pozvala  Staro-
mešťanov, najmä seniorov, aby 
sa prišli k nám pozrieť, dať si 
kávu a užiť si priestor, ktorý sme 
primárne pripravili pre nich. 
Verím, že v blízkej budúcnosti 
nastavíme G52 tak, aby bol otvo-
rený čo najviac, a to aj počas ví-
kendov, uvidíme, čo nám ukáže 
blízka budúcnosť,“ načrtá ďal-
šie vyhliadky vicestarostka pre 
školstvo, kultúru a sociálne veci, 
Dana Kleintert.

G52 denné centrum bude 
otvorené každý pracovný deň, 
aktivity budú realizované v prie-
behu dňa od 9.00 do 17.00 ho-
diny. Centrum je registrované 
ako bezplatná sociálna služba 
pre cieľové skupiny obyvateľov 
mestskej časti v registri sociál-
nych služieb,  určená  pre ak-
tivity oddelenia inklúzie a so-
ciálnych vecí Starého Mesta. V 
budúcnosti je mestská časť pri-
pravená otvoriť priestor aj v iné 
dni a termíny, reflektovať  záu-
jem obyvateľov a obyvateliek.

„S celým tímom sme šťastní, 
že denné centrum začína žiť svoj 
život. Naším cieľom je, aby sa 
stalo miestom príjemných stret-
nutí, pohody, pochopenia, rea-
lizácie aj oddychu. Aby sa stalo 
miestom bez bariér (nielen tých 
architektonických), kde našou 
činnosťou, aktivitami a pora-
denstvom predídeme fenoménu 
osamelosti a izolovanosti najmä 
starších ľudí,” uzatvára vedúca 
oddelenia inklúzie a sociálnych 
vecí Janka Langová.

Veronika Gubková, Martina Karmanová Barbora Jančárová

Starosta Matej Vagač otvára centrum spolu s vicestarostkou Danou Kleinert a vedúcou 
oddelenia inklúzie a sociálnych vecí Jankou Langovou
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Práce na nadstavbe 
ZŠ Dubová sú v plnom prúde

To, že sa slovenské školy 
,,trápia” s  nedostatkom 

tried pre žiakov základných 
škôl, je všeobecne známy fakt. S 
problémom sa stretáva aj Staré 
Mesto. Riešením by bolo posta-
venie novej školy, tu však sa-
mospráva naráža na ďalšiu sku-
točnosť – nedostatok vhodných 
pozemkov. Možnosťou ostáva 
nadstavba už existujúcich bu-
dov škôl tam, kde je to technicky 
možné.

 Jednou z takýchto škôl na 
území Starého Mesta, kde nad-
stavbu realizujeme, je Základná 
škola Dubová. Rozšírením exis-
tujúceho štvrtého poschodia a 
nadstavbou nového, piateho, dô-
jde k rozšíreniu kapacity budovy 
školy o 158 nových miest pre 
žiakov I. a II. stupňa – vytvoríme 
tak 6 nových kmeňových tried, 
3 nové učebne  a 5 kabinetov 
pre pedagogických pracovníkov. 
Súčasťou projektu je zmena ško-
ly na bezbariérovú vybudovaním 
nového výťahu, ktorý predtým 
v škole chýbal, a revitalizácia 
športovej infraštruktúry.  V are-

áli školy tak vznikne komplexné 
športovisko pre kolektívne aj 
individuálne športy, zodpove-
dajúce moderným štandardom 
Európskej únie.

Projekt Rozšírenie kapacít ZŠ 
Dubová, financovaný z Európs-
keho fondu regionálneho rozvo-
ja REACT-EÚ v rámci Integrova-
ného regionálneho operačného 

programu, bude ukončený  do 
konca tohto roka, najviac prá-
ce nás preto čaká počas letných 
prázdnin. Radi by sme sa na tom-
to mieste poďakovali všetkým 
žiakom, rodičom a pedagógom a 
personálu školy za trpezlivosť a 
ústretovosť, keďže stavebné prá-
ce prebiehajú za plnej prevádzky 
aj počas školského roka.

Pohľad na nadstavbu Základnej školy Dubová

Jedinečný zážitok, 
spoznajte Bratislavu 
a okolie z inej 
perspektívy 

Bratislavský okruh – plavby 
každý deň okrem pondelka. Je 
to hodinová plavba, zvládnu ju 
aj najmenší

Devín – plavby každý deň 
okrem pondelka. Plavba je spo-
jená s dvojhodinovou prestáv-
kou na Devíne – klienti majú 
čas aj na prehliadku hradu. V 
ponuke je lístok  spiatočný ale-
bo jednosmerný

Jedinečné plavby 
– iba 5 plavieb v roku  

Čunovo – Plavba do Čunova 
s dvojhodinovou prestávkou 
v Čunove. Loď kotví pri areáli 
Divoká voda, neďaleko  je aj ga-
léria Danubiana. Možnosť spojiť 
výlet s jej návštevou. Taktiež je 
možnosť kúpiť si jednosmerný 
lístok,  ak to chcú klienti spojiť 
plavbu s cyklistikou.

Čilistov – Plavba do Čilistova 
so štvorhodinovou prestávkou 
v Čilistove, ktorá môže byť spo-
jená s odpočinkom na pláži. Je 
možné si tam zahrať napr. vo-
lejbal, futbal, bedminton.

Gabčíkovo – Plavba do Gab-
číkova s preplavením plaveb-
ných komôr.

Hainburg – novinka v tomto 
roku, celkovo 4 plavby. Sú spo-
jené  s päťhodinovou prestáv-
kou v Hainburgu. Počas nej si 
okrem návštevy pamiatok mož-
no urobiť vychádzku na hrad, 
ísť na nákupy alebo si posedieť 
pri káve v niektorej z útulných 
miestnych kaviarní.

Všetky informácie 
na www.lod.sk

Slovenská plavba a prístavy 
– lodná osobná doprava, a. s.

Investície: Žiaci budú mať čoskoro nové triedy

Obnova: Bezbariérové a nové wc
Rekonštrukcie toaliet v 

staromestských kultúrnych centrách

OLO mení interval 
odvozu odpadu

Staré Mesto bude počas let-
ných mesiacov rekonštruovať 

a modernizovať hygienické zaria-
denia v troch svojich kultúrnych 
centrách. Dlho očakávanú obno-
vu, ktorá prinesie aj bezbariéro-
vosť, čaká Staromestské centrum 

kultúry a vzdelávania v Pistoriho  
a Zichyho paláci a na Gaštano-
vej 19. Tento projekt sa realizu-
je vďaka podpore z Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja v 
rámci Integrovaného regionálne-
ho Operačného programu.

Triedený odpad z rodinných 
domov bude spoločnosť OLO 

odvážať po novom. Mení sa inter-
val odvozu. Hlavné mesto v spo-
lupráci so spoločnosťou Odvoz a 
likvidácia odpadu a.s. (OLO) mení 
od júna 2023 interval odvozu 
triedeného odpadu z rodinných 
domov formou vrecového zberu 
(D2D) z dvakrát mesačne na je-
denkrát za 28 dní. Odvoz mod-
rých aj žltých vriec bude prebie-
hať vždy v rovnaký deň v týždni 
- každých 28 dní.  Dôvodom zme-
ny je zefektívnenie zvozu – úspo-
ra financií a zníženie CO2. Presný 
harmonogram odvozu je zverej-
nený na stránke spoločnosti.

Mestská časť Bratislava-Staré 
Mesto vyhlasuje obchodnú 
verejnú súťaž na nebytové 

priestory. Viac informácií na 
stránke www.staremesto.sk  
v podsekcii ,,Podnikateľ”. 

Oznam
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Pestrý staromestský 
street food na Poľnej 

Komunity: Na Poľnej ulici pri Medickej záhrade funguje Staromestský trh 
obohatený o stánky s jedlom viac ako štyri roky. Okrem sezónnej zeleniny, ovocia, 

bylín či kvetov tu nájdete aj kvalitné jedlo z rôznych kútov sveta.
Je začiatok týždňa, koniec 

mája,  čas obeda. Slnko a teplé 
počasie konečne trhovníkom 
praje. Jar bola naozaj neúprosne 
premenlivá a chladná. Pocítili to 
na návštevnosti. Dnes je koneč-
ne plno, vďaka príjemnému po-
časiu sú ľudia ochotní čakať aj v 
niekoľkominútovom rade. Vône 
sa miešajú  s rozhovormi. Na 
Staromestskom trhu na Poľnej 
plynie čas akosi pomalšie. 

Hasan z Pakistanu je na Slo-
vensku už niekoľko rokov, po 

slovensky hovorí už naozaj cel-
kom dobre. Na Poľnej je nový, 
vo svojom stánku, ktorý otvoril 
pred mesiacom, pripravuje spo-
lu s kamarátom indické jedlá 
– wrapy plnené masalou alebo 
špeciálnym indickým syrom. 

Vyhľadávané burgre ponúka 
vo svojom foodtrucku mladý 
sympatický pár. „Čerstvosť a 
kvalitné suroviny, toho sa dr-
žíme. Pečieme si vlastné že-
mle, melieme si sami hovädzie 
mäsko, ktoré máme z Dunajskej 

Stredy prípadne zo Stupavy. Vy-
rábame si aj vlastné špeciálne 
omáčky. Myšlienke kvality pod-
lieha aj príprava, dobré jedlo sa 
nepripraví hneď, fastfoodové 
jedlá sú zhotovené do troch-šty- 
roch minút, náš technologický 
postup je vo všetkých smeroch 
poctivejší, to je dôvod, prečo u 
nás ľudia na jedlo trochu dlhšie 
čakajú,“ hovorí Martin z burgro-
vého stánku Vamos. 

Obľúbeným foodtruckom náv- 
števníkov je aj Kaliforňan, ktorý 

Martina Karmanová

Barbora Jančárová

Krásne kytice 
za výbornú cenu. 

Chodím si sem 
urobiť radosť  

Majka, 38 
rokov
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ponúka takzvané bowl – misky, 
ktorých princíp spočíva v na-
mixovaní si vlastných ingredi-
encií. Široký výber čerstvých či 
teplých šalátov,  mäso a prílohy 
doplnené rôznymi omáčkami, 
umožňujú ľuďom svoju porciu  
jedla kreovať podľa chuti.   

Dlhoročným nájomníkom na 
Poľnej je Uličník.  „Som rodený 
trhovník, som tu už deviaty rok. 
Mám to tu rád, je to o slniečku, 
o ľuďoch, o dobrom jedle.  Uvítal 
by som však väčšiu starostlivosť 
o okolie trhu, ako aj zavedenie 
separovaného odpadu,”  hovorí 
Števo, ktorý vo svojom stánku 
ponúka grilované mäso a syry, 

máme  pod fóliou, obhospoda-
rujeme aj takmer 70 árov ovoc-
ného sadu. Všetko čo tu vidíte, 
vypestovala moja rodina z dol-
ného a horného Žitného ostro-
va,” hovorí dlhoročná trhovníč-
ka. 

Staromestský trh môžete nav- 

rôzne šaláty v kombinácii s pita 
chlebom. 

Okrem jedla si na svoje prídu 
aj kávičkári. „Sme tu už päť ro-
kov. Páči sa nám tu, sme dlho-
dobo spokojní, máme už stá-
lych zákazníkov, je tu príjemné 
prostredie,” hovorí Richard zo 
Zastávka Coffe Truck, ktorý 
ponúka kvalitne pripravenú vý-
berovú kávu, ale aj limonády od 
slovenských výrobcov. 

Bohatý výber sezónnej zele-
niny a ovocia, bylín, korenín či 
sušených strukovín ponúka na 
trhu Líviina rodina. „Našu zele-
ninu pestujeme na 3,5 hektára 
pôdy, 500 štvorcových  metrov 

štíviť navštíviť každý pracovný 
deň od 11.00 do 16.30 hod. Pla-
tiť sa dá aj kartou.

Aktuálne staromestská fir-
ma Technické služby, ktorá 
trh spravuje, hľadá ďalších ná-
jomníkov, všetky informácie sú 
dostupné na www.tssm.sk. 

Hmm, čerstvé 
jahody. S tými 

sa nepodelím…
Zdenka, 48

Uvoľnená 
a príjemná 
atmosféra, 

dobré jedlo, 
je to oáza.  

Jozef, 23 rokov

Poobedná káva 
s kolegyňami len tu. 
Pokecáme a naštar- 
tované sa vraciame 

späť do práce 
Janka, 43 rokov
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Vnútroblok je most 
medzi verejným priestorom 

a intimitou bytu
Mesto z inej perspektívy: Otváranie brán a dverí, spoznávanie skrytých tajomstiev 

Bratislavy je čistá radosť. Hovorí sympatická mama dvoch detí Lucia Lišková, ktorej profil 
Bratislavské vnútrobloky na sociálnej sieti Instagram sleduje takmer 8-tisíc ľudí.

Ako vznikol nápad nazerať do 
zákutí bratislavských vnútrob-
lokov a dokumentovať ich?

Začalo sa to veľmi spontánne 
a pragmaticky. Môj syn, ktorý 
sa narodil pred tromi rokmi,od-
mietal spať doma v postieľke, 
jednoducho musel byť v pohybe 
v kočíku. Prirodzene som teda 
bola nútená podnikať s ním dlhé 
prechádzky. Keďže bývame v šir-
šom centre mesta, vyhľadávala 
som zákutia, únik od mestské-
ho ruchu.  Z  Trnavského mýta 
som sa dostávala na vzdialenej-
šie miesta a do rôznych zákutí 
mesta, ktoré sú síce prístupné, 
ale človek do nich bežne nena-
hliadne. Denne som mala bežne 
„nakočíkovaných“ aj  desať kilo-
metrov.  Následne sa nám naro-
dila dcérka, ktorá oproti synovi 
spala výborne, čo mi umožnilo 
viac skúmať aj neprístupnejšie 
vnútrobloky, ktoré sú uzatvorené 
alebo sa do nich vchádza naprí-
klad  schodmi.

A ako ste sa dostali k foteniu?
Najprv som si obrázky 

vnútroblokov ukladala len tak v 
hlave, potom som ich začala fo-
tiť na sociálnu sieť – Instagram 
– iba tak pre svojich kamarátov 
a kamarátky. Oni ma ako prví za-
čali nabádať, nech fotografie zve-
rejním na verejnom profile. Na 
profile Bratislavské vnútrobloky 
fungujem už rok.  Môj profil je 
dokumentačný, nie som profesi-
onálna fotografka. Fotky sú pek-
né predovšetkým vďaka dobré-
mu foťáku na mojom mobilnom 
telefóne. Polovicu fotiek som 
fotila tak, že som držala v ruke 

kočík a triasla  ním, aby sa syn 
nezobudil. Keby moje fotografie 
hodnotil profesionálny fotograf, 
určite by ich výrazne skritizoval 
pre často nepresnú perspektívu 
a kompozíciu.

Zisťovali ste od začiatku aj 
historický kontext či napríklad 
meno architekta a tak podob-
ne?

Na úplnom začiatku vôbec 
nie. Až teraz v poslednom čase 
sa vraciam k architektonickým 
konceptom a histórii. Väčšinou 
pozerám register národných 
kultúrnych pamiatok a o archi-
tektúre mám už doma celkom 
pekné množstvo kníh.

Určite dostávate aj veľa tipov 
od ľudí, váš profil je už totiž dosť 
známy a obľúbený.

Áno, dostávam aj tipy, dokonca 
ma niektorí do svojich vnútrob-
lokov pozývajú. Skutočnosť, že 
časy mojich prechádzok sú zá-

vislé od spánku detí, počasia a 
mojej práce, spôsobuje výrazný 
problém s niekým sa reálne zla-
diť a stretnúť. Verím však, že raz 
príde aj obdobie, keď sa mi po-
darí vnútrobloky, do ktorých som 
dostala pozvanie, aj navštíviť. 

 Striehnete aj na niektoré za-
tvorené vchody, do ktorých sa 
chcete dostať?

Áno, mám vyhliadnutých veľa 
vnútroblokov, kam sa chcem ísť 
pozrieť. Najväčší úspech dostať 
sa do týchto vnútroblokov je čas 
medzi ôsmou a deviatou, vtedy 
väčšina ľudí odchádza do práce.

Máte štatistik,u koľ ko vnútro- 
blok už máte zmapovaných?

Mám ich prejdených viac ako 
stoštyridsať.  Najviac ich je urči-
te z okolia Slovenského rozhla-
su – tam mi chýba už iba jeden 
vnútroblok. Poctivo prechodenú 
mám aj Štefánikovú ulicu a oko-
lie, keďže v blízkosti pracujem.

Lucia Lišková má vyštudo-
vaný finančný manažment 
na Univerzite Komenského, 
posledných 10 rokov pracu-

je v oblasti dátovej analy-
tiky a softvérového vývoja 

ako produktová manažérka. 
Vo voľnom čase popri de-

ťoch na materskej sa začala 
venovať mapovaniu brati-
slavských vnútroblokov.

Martina Karmanová

Lucia Lišková

Krásne pavlače na Sladkovičovej ulici a roh ulíc Klemensova Grosllingová 
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Polovicu fotiek 
som fotila tak, že 
som držala v ruke 

kočík a triasla 
ním, aby sa syn 

nezobudil.

Zrejme viaceré vnútrobloky 
spája podobná charakteristika. 
Podľa čoho ich vieme rozdeliť?

Rozdelila by som ich do troch 
kategórií. Do prvej by som zara-
dila naozaj veľmi ošarpané a za-
nedbané vnútrobloky zanesené 
rôznym druhom odpadu a nepo-
trebných vecí, často aj vo veľmi 
krásnych historických budovách. 
Príklad tiež, hneď tu neďaleko na 
Tolstého ulici.

Druhou kategóriou sú funkčné 
vnútrobloky – je v nich napríklad 
parkovisko alebo malé ihrisko.

Treťou,  „diamantovou“ kate-
góriou sú vnútrobloky, kde ide 
funkčnosť do výrazného úzadia, 
sú to oázy oddychu, miesta s pose-
dením a záhradkou. Najčastejšie 
zastúpenie má druhá kategória.

Fotíte niekedy aj interiéry by-
tových domov, napríklad scho-
diská...

Niekedy sa mi to stane, že vo-
jdem do domu, ktorý je veľmi 
krásny a zároveň práve dvor taký 
pekný a prívetivý nie je. Vtedy, 
pokiaľ je to možné, zameriavam 
sa na interiér.

roká občianska vybavenosť a ži-
vot. Síce už nie vždy komunitný, 
ale za to aktívny, najmä mladými 
rodinami.

Vyháňal vás niekto zo svojho 
dvora?

Stalo sa mi to asi 2-krát, že ma 
upozornili, že nemám fotiť. Bolo 
to však vo vnútroblokoch, kde 
sídlia firmy a vrátnik sa ohradil, 

že na fotografova-
nie nemám povo-
lenie od prenají-
mateľa. 

Príklad krásne-
ho vnútrobloku, 
ktorý nemôžem 
bez oficiálneho 
potvrdenia od-
fotografovať, je 

vnútroblok Slovenskej pošty. Tip 
pre čitateľov:   ak najbližšie pô-
jdete na poštu bočným vchodom, 
tak cez okno sa doň dá nahliad-
nuť.

Máte svoj obľúbený vnútrob-
lok?

Mám niekoľko obľúbených. 
Napríklad na Americkej ulici, 
kde sú známe Legio domy, je je-
den  so super ihriskom pre deti. 
Často navštevujeme aj moder-
nejšie vnútrobloky, je tam výbor-
ná občianska vybavenosť a veľké 
detské ihrisko aj pre zdravotne 
znevýhodnené deti.

Určite máte aj veľa zaujíma-
vých zážitkov s obyvateľmi?

Jeden veľmi príjemný mám z 
bytu na Konventnej ulici. Oslo-
vila som pri bráne mladú ženu, 
ktorá bola úplne nadšená a do 
vnútrobloku ma pustila, lebo 
poznala môj Instagram. Pozvala 
ma nielen do vnútrobloku, ale na 
chvíľu aj k sebe do bytu, ktorý bol 
zrekonštruovaný naozaj s citom 
a dôrazom na pôvodnú archi-
tektúru. Bolo to veľmi príjemné a 

Vieme rozdeliť špecifiká 
vnútroblokov aj podľa mest-
ských častí ?

Myslím, že samotné delenie 
vnútroblokov podľa mestských 
častí vychádza z doby vzniku by-
tových domov. V Starom Meste je 
veľké množstvo historických kul-
túrnych pamiatok a tieto bytové 
domy majú malé vnútrobloky so 
záhradou, bez áut 
a funkčného vyu-
žitia. Takmer výni-
močne sú verejne 
prístupne.

Domy z medzi-
vojnového a povoj-
nového obdobia 
(napríklad okolie 
Slovenského roz-
hlasu) má vnútrobloky už funkč-
né a sprístupnené väčšej skupine 
susedov.

Novostavby a vnútrobloky z 
obdobia socializmu už reprezen-
tujú prístup zdieľaného verejné-
ho priestoru a funkčné vnútrob-
loky (parkovanie, detské ihriská). 
Takým znakom dobre postavenej 
novostavby a vnútrobloku sú ši-

inšpiratívne stretnutie.
Vy teraz viete asi celkom dob-

re poradiť s kúpou bytu ...
Ak by som si teraz, po všetkých 

mojich „návštevách“, mala vybe-
rať byt, tak to, v akom je vnútrob-
loku, by bolo jedno z prvých 
kritérií. Bezpečné vnútrobloky 
s ihriskom pre deti a komunitou 
susedou sú pre mamy na neza-
platenie.

Tu sa núka aj otázka, či 
vnútrobloky nechávať prístup-
né všetkým?

Nemám na to vyhradený ná-
zor. Je však pravda, že keď sú 
vnútrobloky uzavreté, je v nich 
častejšie vidieť komunitný život 
susedov. Ak by som mala mož-
nosť rozhodnúť, ktoré vnútrob-
loky sprístupniť, tak by to boli tie 
veľmi zanedbané. Ak sa o prie-
stor nevedia postarať susedia, 
tak by mohla pomôcť verejnosť a 
nájsť mu lepšie využitie.

Aké sú vaše plány do 
budúcnosti, ako plánujte svoj 
projekt rozvíjať ďalej?

Je veľmi veľa možností, kam 
moju vášeň pre vnútrobloky po-
sunúť. Aktuálne som v komuni-
kácii s Univerzitou Komenského, 
mojou alma mater, chcela by som 
systematickejšie zdokumento-
vať vnútrobloky jednotlivých jej 
fakúlt a budov. Podobne by som 
chcela tematicky zastrešiť aj bu-
dovy, ktoré patria cirkvi. Naprí-
klad na konci Štefánikovej ulice 
sídli rehoľné spoločenstvo Kon-
gregácia Najsvätejšieho Vykupi-
teľa – Redemptoristi. Za peknou 
budovou je schovaný kostol a 
malý vnútroblok, do ktorého sa 
dá nahliadnuť cez okno kostola. 
Ďalší príklad sú Uršulínky v cent-
re Starého mesta – ich škola spo-
jená s kláštorom vytvárajú jeden 
veľmi veľký vnútroblok.Vnútroblok na Žilinskej ulici Knižnica na Klariskej ulici

Pavlače na Sládkovičovej uliciDom na Štefánikovej ulici Jediný okrúhly vnútroblok na Laurinskej ulici



SPOLOČNOSŤ A DETI14

Videohry dokážu deti 
vzdelávať aj rozvíjať ich talenty

Hranie videohier, ako aj hier 
na mobilných telefónoch, 

sa často spája s negatívnou 
emóciou podloženou predsud-
kami. Podľa Jozefa Vanča z ob-
čianskeho združenie Hemisféra, 
ktoré sa venuje vzdelávaniu detí 
a dospelých v oblasti digitál-
nych technológií, je dôvodom  
nevedomosť a prvoplánový vý-
ber hier, ktoré hráčovi prinesú 
len rýchly a plochý zážitok bez 
väčšieho významu. „Hráči sa 
k takýmto hrám dostávajú na-
jčastejšie v rámci reklamy na 
sociálnych sieťach. Základné 
verzie sú zadarmo, následne sa 
dokupujú ďalšie levely alebo vy-
lepšenia. Pre menšie deti tento 
model predstavuje istú nástra-
hu, nerozumejú tomu, nekont-
rolovane nakúpia, môžu minúť 
dosť peňazí,” hovorí Jozef Vančo.  

Čas podľa veku 

Odborníci tvrdia, že deti by 
nemali prísť do kontaktu s tech-
nológiami ako takými skôr, ako v 
troch rokoch, následne by malo 
oboznamovanie s nimi trvať na-
ozaj len pár minút denne. Čím 
je dieťa staršie, čas, ktorý strávi 
na mobilnom telefóne hraním 
videohier či iba ,,obyčajným” 
pozeraním televízora, sa môže 
zvyšovať. Je vhodné, ak je obsah, 
ktorý deti prijímajú, modero-
vaný rodičmi. „Rodičia sa tvá-
ria, že videohrám nerozumejú 
a nepochopiteľne dávajú preto 
od celej tejto aktivity detí ruky 
preč. Myslím si, že by k tomu 
mali práve naopak pristupovať 
aktívne. Zistiť na vlastnej koži, 
čo dieťa hrá, o čo v hre ide, kam 
smeruje, ako to jednoducho 
celé vyzerá,” dopĺňa Jozef Van-
čo. Kvalitné hry sú podľa neho 
multiremeselné – spájajú ľudí a 
tvorcov z kreatívnej a umeleckej 
oblasti. „Grafickí dizajnéri, ľu-
dia, ktorí skomponujú hudbu či 
vymyslia pravidlá, príbeh a po-
intu hry či programátori, ktorí to 
celé dajú dokopy. Vo videohrách 

5 videohier pre deti 
vo veku od 7 až 12 rokov: 

- Labyrinth City:
 Pierre the Maze Detective 
 (steampowered.com)
- How to Say Goodbye 

(steampowered.com)
- A Little to the Left 
 (steampowered.com)
- Railbound
 (steampowered.com)
- Little Mouse‘s Encyclopedia 

(steampowered.com)
- Alba: A Wildlife Adventure 

(steampowered.com)
 (aj na mobiloch)
- Dorfromantik 
 (steampowered.com)

sa spája niekoľko inšpiratívnych 
profesií. Práve preto,  že hry sú 
multiremeselné, dokážu dieťa 
sekundárne vzdelávať a rozvíjať 
jeho talenty,” vysvetľuje Jozef 
Vančo z občianskeho združenia 
Hemisféra. Rodičia by však mali 
jednoznačne v rámci hrania hier 
nastaviť deťom jasné pravidlá, 
táto aktivita by určite nemala za-
sahovať a negatívne ovplyvňovať 
iné aktivity a povinnosti dieťaťa.  

Kontext násilia 
je nutné vysvetliť 

Hry sú žánrovo naozaj veľmi 
rôzne – od tých s jednoduchým 
ovládaním a hádankami pre 
mladšie deti po naozaj kompli-
kované stratégie pre tínedžerov. 
Zamerané môžu byť na rôz-

ne témy: automobilové prete-
ky, prechod labyrintom, ktorý 
ponúka rôzne úlohy, alebo  obľú-
bené ,,strieľačky”. Podľa Jozefa 
Vanča sa deti  vo videohrách ne-
vyhnú téme násilia, práve preto 
je dôležité, aby to mali rodičia 
podchytené a dokázali deťom 
vysvetliť jeho kontext. 

Hier je naozaj nekoneč-
né množstvo, vybrať správnu 
však nemusí byť až taký kumšt. 
Efektívne je  sledovať kuratelu 
rôznych overených médií, ko-
munít, prípadne odporúčania 
aktívnych hráčov. „Existujú však 
aj viaceré služby, ako napríklad 
Netflix alebo Apple arcade, ktoré 
ponúkajú najmä v telefónoch a 
tabletoch kuratelu vyborných 
hier. V pripade Netflixu stačí 
mať predplatenú službu a zá-
kaznikom sa otvárajú vyborné 
kúsky na hranie. Kentucky Rou-
te Zero, Terra Nil, Before Your 
Eyes, Immortality alebo Valiant 
hearts sú parádne videohry,  
ktoré ponúkajú kvalitnú zábavu 
aj umelecké vyžitie a originalitu 
nielen deťom, ale aj dospelým, “ 
uzatvára Jozef Vančo z občians-
keho združenia Hemisféry.

Inšpiratívne 
webové stránky: 

- www.vlcata.sk - web plný 
recenzií videohohier, ako aj 
článkov z oblasti digitálneho 
vzdelávania 

- www.hemisfera.sk - He-
misféra ľavá, o. z., sa  už 
sedem rokov venuje vzdelá-
vaniu detí a dospelých v ob-
lasti digitálnych technológií. 
Vytvorila komplexnú vzde-
lávaciu platformu v oblasti 
herného vývoja a združuje 
široké spektrum ľudí, ktorí sa 
venujú nielen tvorbe počíta-
čových hier.

- Podcast OZ Hemisféra – vi-
deoherná výchova 

- Videoherná výchova 
 – YouTube

Virtuálny svet: Rodičia by sa nemali tváriť, že videohrám nerozumejú 
a dávať ruky od tejto aktivity svojich detí ruky preč.

Martina Karmanová

8 rád pre rodičov, ako hrať s deťmi videohry 
a nastavovať pravidlá

Nemajte voči hrám predsudky. Neodmietajte ich a priori, 
ale uvažujte o tom, čo znamenajú v živote vašich detí 
alebo v dnešnom svete a akou súčasťou kultúry sú. 1. 

Neriešte iba čas strávený pred obrazovkou, je to len 
jedna premenná z viacerých, ktoré sú podstatné.2. 

Zaujímajte sa o obsah nielen v zmysle, ktorá 
hra je vhodná pre vaše dieťa, ale riešte aj to, čo 
môže hra rozvíjať, akú môže mať pridanú hodnotu.3. 

Okrem obsahu je dôležitý aj kontext, v ktorom sa 
hranie odohráva, najmä priestorový a časový.4. 

Každé dieťa je individuálne. Najjednoduchším parametrom 
je, samozrejme, vek dieťaťa, ktorý vás môže priviesť k tomu, 
aké hry vášmu dieťaťu vybrať a ako dlho sa môže hrať.5. 

Hrajte sa spolu s dieťaťom, a ak vás hry nebavia, tak as-
poň prejavte záujem o to, čo na nich zaujíma vaše deti.6. 

Nastavujte a dodržiavajte pravidlá spoločne, 
nehádžte ich iba na vaše deti len tak, bez diskusie.7. 

Nezameriavajte sa iba na videohry, nastavte si pravidlá pre 
digitálne technológie a obrazovky všeobecne – televízia, počí-
tače, herné konzoly, tablety, smartfóny a kto vie čo bude ďalej.8. 

Mgr. Michal Božík, psychológ
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Ak sa chystáte na niekoľko 
dní opustiť svoje bydlis-

ko, dbajte na to, aby ste svoj byt 
či dom správne zabezpečili. Ak 
bývate v dome, je v prvom rade 
dôležité, samozrejme, zamknúť 
všetky vchodové dvere, pivnicu 
aj garáž, netreba zabúdať ani na 
podkrovie. Okná nenechávajte 
pootvorené na vetranie, riadne 
ich zavrite. Náhradný kľúč nikdy 
nenechávajte v blízkosti dverí, 
ako napr. pod kvetináčom alebo 
rohožkou. Rovnako by ste ne-
mali z bytu či domu spraviť úpl-
ný „bunker“ a zatemniť všetky 
okná. Paradoxne práve to môže 
dať najavo, že nie ste doma. Mali 
by ste skôr navodiť dojem, že 
doma stále niekto je. Pomocou 
rôznych elektronických spína-
čov viete v určitých časoch za-
pnúť v niektorých izbách svetlo. 
Môžete aj požiadať susedov ale-
bo známych, aby vám vyberali 
poštu alebo polievali kvety, a dali 
tak na váš byt či dom pozor. Ak 
máte k dispozícii domáci tre-
zor, uložte si doň dôležité doku-
menty alebo cennosti. V prípa-
de bytov nenechávajte veci, ako 
napríklad bicykle či kolobežky, 
pred dverami alebo na medzi-
poschodiach. Pozor by sme mali 
dávať aj pri latkových pivniciach, 
v ktorých by sme nemali sklado-
vať nič cenné.

Či už na dovolenke alebo na 
prechádzke mestom, vždy by ste 
mali byť obozretní. Vreckári ve-
dia využiť chvíľku vašej nepozor-
nosti alebo krátkeho rozptýlenia, 
aby siahli po peňaženke, mobile 
alebo inej cennej elektronike. 
Najdôležitejšie a najcennejšie 
predmety, platobné karty a hoto-
vosť, majte vždy čo najbližšie pri 

piny prevencie npor. JUDr. Jana 
Sadivová:  „Rýchla a bezodklad-
ná reakcia je pre políciu veľkým 
prínosom. Pravdepodobnosť za-
držania páchateľa a objasnenia 
skutku je oveľa vyššia ako v prí-
padoch, keď sa skutky oznamujú 
s väčším časovým odstupom po 
ich spáchaní.“

1. Dobre zavrite všetky okná a 
zamknite všetky vchodové 
dvere. Nenechávajte pootvo-
rené okná a náhradné kľúče 
neschovávajte v blízkosti 
dverí a na dohodnutých  
miestach.

sebe. Nedávajte si ich do vreciek 
bundy, ktorú prevesíte pri obe-
de na stoličku, alebo do zadné-
ho vrecka nohavíc, odkiaľ môžu 
ľahko zmiznúť. Prípadne ani do 
kabelky alebo ruksaku prevese-
nom na chrbte. Najlepšie by ste 
všetky cennosti, doklady, ho-
tovosť, platobnú kartu a mobil, 
mali držať osobitne a nie na jed-
nom mieste, aby vám v prípade 
odcudzenia vznikla čo možno 
najmenšia škoda. Nenoste so se-
bou veľkú hotovosť, po strate ju 
nemáte ako získať späť. Platobné 
karty môžete vždy zablokovať 
prostredníctvom svojej banko-
vej aplikácie alebo telefonátom. 
Určite teda neodporúčame nosiť 
hotovosť, platobné karty a mobil 
v jednom „praktickom“ obale.

Čo spraviť, ak ste svedkom 
alebo obeťou vreckovej krádeže? 
Radí refertka špecialistka sku-

2. Cenné predmety, kolobežky 
alebo bicykle nenechávajte 
na medziposchodiach alebo v 
neuzavretých pivniciach.

3. Pomocou automatických spí-
načov svetla navoďte dojem, 
že ste doma.

4. Poproste susedov alebo zná-
mych, aby pri vyberaní pošty 
alebo polievaní kvetov dali 
pozor aj na váš dom či byt.

5. Hotovosť, platobné karty, do-
klady a mobilný telefón noste 
všetky osobitne a oddelene od 
seba.

6. Majte svoje osobné veci vždy 
vo svojej bezprostrednej 
blízkosti a pod dohľadom.  
Nenoste ich v zadnom vrecku, 
kabelke alebo ruksaku.

7. Neberte si veľkú hotovosť, 
radšej využívajte platobnú 
kartu. V prípade odcudzenia 
sa dá jednoducho zablokovať. 

Buďte obozretní 
aj počas letného oddychu

Hra sa mení, zlodeji zostávajú: S prichádzajúcim letom sa nám spájajú výlety, dovolenky, prechádzky 
parkom alebo mestom. Spolu so životom a s čulým ruchom sa však zo zimného spánku zobúdzajú aj ľudia, 

ktorí môžu pekné počasie zneužiť. Hovoríme o vreckároch, ktorí majú počas teplých mesiacov omnoho viac 
príležitostí obohatiť sa na úkor druhých. Zároveň netreba zabúdať ani na zlodejov, ktorí môžu využiť našu 
neprítomnosť v čase dovolenky na vlámanie. V spolupráci so Skupinou prevencie Okresného riaditeľstva 
Policajného zboru v Bratislave I sme pre vás pripravili zopár užitočných rád a odporúčaní, ako zabezpečiť 
váš byt či dom počas dovolenky, alebo ako sa nestať obeťou lepkavých prstov vreckárov v rušných davoch.

Kľúčovým slovom je však 
určite prevencia. Chceme 
vás preto vyzvať na obozret-
nosť, aby príjemná dovolen-
ka alebo prechádzka nemala 
zbytočne trpkú príchuť.

Samuel Zahradník Canva
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Trizuljakovci 
– príbeh umeleckej rodiny

Umelci v Pistoriho paláci: Začiatkom júna sa otvára v Pistoriho paláci prierezová výstava mapu-
júca príbeh veľkej rodiny Trizuljakovcov. Ten je úzko prepojený s výtvarným umením, dejinami 

druhej polovice  20. storočia na Slovensku, ako aj so Starým Mestom.  Na jeho začiatku bolo man-
želstvo sochára Alexandra Trizuljaka  a maliarky a textilnej výtvarníčky Evy Trizuljakovej. 

Viac v rozhovore so synom umeleckej dvojice Klementom Trizuliakom.

O rodine Trizuljakovcov je 
známe, že je mnohopočetná. 
Koľ ko vás aktuálne je?

Rodičia, ktorí už nežijú, mali 
spolu 8 detí, 29 vnúčat a aktuá-
lne 39 pravnúčat.

Vráťme sa na začiatok, keď sa 
začal odvíjať príbeh vašej rodi-
ny. Ako si spomínate na rodi-
čov?

Otec pochádzal z vidieckeho 
prostredia. Narodil sa vo Varí-
ne a v mladosti žil v Gbeľanoch. 
Mal zjavný talent a na odporúča-
nie učiteľa výtvarnej výchovy sa 
dostal do Prahy na Akadémiu 
výtvarných umení. To bol veľký 
skok do iného – intelektuálneho 
prostredia. Jeho otec bol síce jed-
noduchý, ale osvietený človek, 
ktorý si povedal, že svojich sy-
nov musí dať študovať. Po skon-
čení štúdia môj otec nastúpil 
do Bratislavy na VŠVU. Pôsobil 
ako asistent u sochára Kostku a 
tam stretol aj našu mamu, ktorá 
tam vtedy študovala. Zobrali sa 
a postupne sa narodili deti. Boli 
to 50. a čiastočne aj 60. roky 20. 
storočia. 

V čom boli z vášho pohľadu 
rodičia rozdielni a čo mali spo-
ločné?

Ak by som ich mal porovnať 
osobnostne - otec bol koncepč-
ný, tvorivý, zručný človek a zá-
roveň typ lídra, autority. Mama 
bola viac introvertná a na rozdiel 
od otca vyrastala v mestskom 
prostredí v Bratislave. Otec po-
chádzal z veľkej rodiny, mal cel-
kom 8 súrodencov. Mama mala 
len jednu sestru – novinárku Mi-
loslavu Kodoňovú.

Vyrastať v rodine výtvarníkov 

má svoje špecifiká. Ako si na to 
spomínate? Navyše váš otec 
bol od 50. rokov prominentný 
a uznávaný sochár, ktorý rea-
lizoval veľa diel do verejného 
priestoru.

Hovorím teraz za staršiu ge-
neráciu detí, za brata Mareka a 
sestru Michaelu. Otec veľa pra-
coval, vyrastali sme prakticky 
v ateliéri. Bývali sme v byte na 
Miletičovej ulici a cez schodisko 
boli hneď dvere do dielne. Bežne 
sme sa hrávali s hlinou, obklope-
ní sochami. Miška neskôr veľmi 
pomáhala mame napríklad v tex-
tilných disciplínach. Často sme 
chodievali na výlety k Dunaju, 
ešte predtým,  než postavili prie-
hradu Gabčíkovo. Prežili sme 
krásne detstvo pri starých dunaj-
ských ramenách. Mama popri-
tom sedela na brehu a maľovala, 
otec s dedom chytali ryby. Keď 
sme dospievali, otec nás sme-
roval k výtvarným disciplínam. 

Museli sme kresliť, modelovať, 
absolvovali sme pod jeho dohľa-
dom remeselnú a kresliarsku 
prípravu ako základ k akejkoľvek 
výtvarnej disciplíne.

Aký bol koniec 60. rokov?
Okupácia v roku 1968 radi-

kálne zmenila atmosféru v spo-
ločnosti a otec sa postupne stá-
val nepohodlným pre vtedajšie 
politické vedenie. Staršia sestra 
Miška (Michaela Klimanová Tri-
zuljaková, pozn. red) začala v 
roku 1968 študovať dejiny ume-
nia v Brne a ocitla sa v prostre-
dí českého politického disentu. 
V roku 1969 ju vyhodili zo školy 
za šírenie letákov proti voľbám. 
Neskôr dostala amnestiu od Gu-
stáva Husáka po jeho zvolení za 
prezidenta. Prelom 60. – 70. ro-
kov bol zlomový pre celú rodinu. 
Brat Marek sa trikrát hlásil na 
štúdium na VŠVU v Bratislave, 
prijímačky dobre zvládol, no 
trikrát ho neprijali. Na štúdium 

Ľubica Hustá

Klement Trizuliak

Manželia Alexander a Eva
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sa dostal až neskôr do Prahy na 
AVU, kde si otca starí kolegovia 
pamätali a pomohli mu. V tom 
čase sme jednoducho nemoh-
li študovať v Bratislave. Ja  so 
sestrou Katkou som nastúpil na 
strednú sklársku školu do Sever-
ných Čiech. Neskôr som študoval 
architektúru v Brne. Sestra Mária 
študovala po skončení gymnázia 
na pedagogickej škole v Nitre so 
zameraním na výtvarnú výcho-
vu. Ďalšia sestra Betka absol-
vovala záhradnú architektúru 
v Lednici na Morave. Brat Sašo 
neskôr v 80. rokoch už študoval 
v Bratislave stavebnú fakultu, ar-
chitektúru a neskôr sa začal ve-
novať fotografii.

Je zrejmé, že príbeh vašej ro-
diny je úzko prepojený s dejina-
mi druhej  polovice 20. storočia 
na Slovensku. Mama aj otec boli 
veriaci a mama aj viac aktívna 
v cirkvi pred prevratom v roku 
1948.  Následne prišla totalita 
a socialistický realizmus, cen-
zúra. Ako to rodičia vnímali?

V 50. rokoch nepociťovali na 
sebe až taký tlak, otec bol veľmi 
činorodý a žil pre svoju prácu. 
Bol veľmi talentovaný sochár a 
v 50. rokoch tvoril v dobovej es-
tetike realizmu. Išlo skôr o diela 
lyrického, civilného charakte-
ru, stvárňoval človeka pri práci, 
no propagandistické zákazky 
nedostával. Uznávali sa jeho so-
chárske schopnosti, no zároveň 
sa vedelo, že je veriaci. Aj keď 
ho viackrát pozývali, nikdy ne-
vstúpil do strany. V 60. rokoch 
postupne prešiel z realistickej 
do abstraktnej konštruktivistic-
kej tvorby ruka v ruke s novými 

tak sa im spoločne podarilo zre-
alizovať niekoľko monumentál-
nych diel – paradoxne v čase nor-
malizácie. V tom čase začala byť 
v tvorivej oblasti veľmi aktívna 
aj mama. Zo zdravotných dôvo-
dov prestala maľovať a začala sa 
venovať novej výtvarnej techni-
ke artprotis. Otec ju v tom veľmi 
podporoval. A ona svoje diela 
aj úspešne predávala cez Dielo, 
čo existenčne pomohlo rodine.  
Koncom 70. rokov nastalo mi-

erne uvoľnenie. 
Otec znovu mohol 
získať zákazky vo 
verejnom pries-
tore, avšak ďalej 
od Bratislavy na 
východnom Slo-
vensku. Venoval 
sa tiež portrétnej 
tvorbe, vymodelo-
val okolo 60 búst 
významných kul-
túrnych osobnos-
tí, hudobníkov, 

spisovateľov. Časť tohto cyklu je 
osadená na nádvorí Slovenskej 
filharmónie. V 80. rokoch spolu-
pracoval napríklad s architektom 
Dedečkom (Najvyšší súd) alebo s 
architektom Palušom (bývalá bu-
dova VÚB na Dunajskej ulici). 

Ako ste prežívali roky norma-
lizácie vy deti? 

Ako rodina sme sa v tom čase 
zomkli a napriek pomerom sme 
žili veľmi spoločensky. Naši mali 
veľa priateľov z náboženských 
kruhov. Často sa konali spoločné 
stretnutia buď v dome Na Kalvá-
rii, alebo u priateľov Babálovcov 
na Partizánskej. Prišli tam de-
siatky ľudí a detí. Veľa sa jedlo, 

trendmi a uvoľňovaním situácie 
v spoločnosti. Otvorili sa hranice 
a rodičia veľa cestovali. Zamierili 
aj do Ríma a Vatikánu, kde viac-
krát navštívili vtedajšieho pápe-
ža Pavla VI. Ich spolupútnikom 
bol napríklad aj rodinný priateľ 
Vincent Hložník. Otec v tom čase 
začal viac verejne a otvorene vy-
stupovať. Okrem iného organizo-
val rôzne podujatia – napríklad 
sochárske sympózium Socha 
piešťanských parkov. V spolu-
práci s kuráto-
rom Ľubomírom 
Károm pripravili 
slávnu expozíciu 
moderného ume-
nia Polymúzický 
priestor v Piešťa-
noch. Spoluzakla-
dal galérie v Tren-
číne, Nitre, GMB, 
VSG, organizoval 
aj výstavy pre 
mladých výtvar-
níkov, napríklad 
DANUBIUS. Keďže sa angažoval 
aj v náboženskom živote, dostal 
sa do hľadáčika ŠtB. Jej agenti 
pôsobili v cirkvi aj v školskom 
prostredí, prichádzali sťažnosti 
a udania. V roku 1972 ho potom 
spolu so sochárom Kostkom a 
maliarom Hložníkom z práce v 
škole na hodinu prepustili.

Ako to zvládal?
Niesol to ťažko, predsa len bol 

veľmi aktívny, ale postupne sa 
prispôsobil situácii. Spolu s Vin-
centom Hložníkom sa rozhodli, 
že oslovia svojich známych kňa-
zov (v 60. rokoch sa postavilo na 
Slovensku veľa nových kostolov) 
a budú ponúkať svoje služby. A 

rozprávalo a spievalo. Mama bola 
dosť odvážna a tieto aktivity pod-
porovala.

Ako vnímate najslávnejšie 
otcovo dielo – vojaka vo vrcho-
le pamätníka Slavín? Ten je od 
roku 1989, ale ešte viac dnes, 
vnímaný dosť kontroverzne.

Tému a modeláciu monumen-
tálnej sochy vojaka nesúceho 
vlajku si otec študoval veľmi po-
drobne a poctivo. Navštívil kvôli 
tomu aj Rím. Okrem iného sa pre 
kompozíciu plastiky inšpiroval 
sochou Archanjela Michaela na 
rímse Anjelského hradu, ktorý 
šliape po hlave hada. Jeho vojak 
nesie víťaznú zástavu a šliape po 
hákovom kríži. K tomu máme so-
lídnu archívnu dokumentáciu v 
jeho zápiskoch.

Otec vnímal Slavín predovšet-
kým ako hold vojnovým obetiam, 
ako pietne miesto, čo je nespo-
chybniteľné. Že to režim zneuží-
val na stranícke ceremoniály, to 
je druhá vec. Propagandistický 
rozmer tomu odjakživa vtláčala 
ruská ambasáda na Slovensku a 
ten vplyv pretrváva do dnešných 
dní.

Vráťme sa ešte k mame. Má 
aj ona nejaké diela vo verejnom 
priestore?

V exteriéri zrealizovala jediné 
väčšie dielo v areáli vodární na 
Trnavskej ulici a obrazy s ľudový-
mi motívmi má osadené v pries-
toroch internátu Mladá Garda. 
Okrem toho sú jej tapisérie art-
protis umiestnené aj v niekoľkých 
kostoloch na Slovensku.

Kedy sa skončil príbeh rodi-
čov?

Otec zomrel hneď v roku 1990, 
takže slobodu si veľmi neužil. 
Mama ho dlho prežila, dožila sa 
92 rokov a zomrela v roku 2018.

Aktuálne otvárate v Pistoriho 
paláci výstavu, ktorá predstaví 
skoro celú vašu rodinu. Aká je 
koncepcia?

Výstava „TRIZULJAKOVCI – prí- 
beh umeleckej rodiny“ zahŕňa 
tvorbu troch generácií – rodičov, 
detí a vnukov. Prezentuje prácu 
výtvarne aktívnych členov ro-
diny. Ťažiskom výstavy je dielo 
rodičov, ktoré priblížia kurátorky 
Alena Piatrová a Sabina Jankovi-
čová. Príbeh rodiny na základe 
spoločných rozhovorov priblíži 
novinárka Jana Čavojská.

V reprezentačných priestoroch 
Pistoriho paláca na 1. poschodí 
budú vystavené diela Alexandra 
a Evy Trizuljakovcov. Na prízemí 
v bočnom krídle sa v kaleidosko-
pickom prehľade odprezentuje 
tvorba generácie detí a vnukov.

Okupácia v roku 
1968 radikálne 

zmenila atmosféru 
v spoločnosti a otec 
sa postupne stával 
nepohodlným pre 
vtedajšie politické

 vedenie.

Eva Trizulijaková: Gobelín Šalamúnova 
pieseň Alexander Trizuljak: Slncový kôň

Alexander Trizuliak: Model vojaka na 
vrchole Slavína
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Nezriaďovaná kultúra 
je dôležitá, lebo má slobodu 

provokovať práve tú zriaďovanú
Umelci v meste: Ako funguje nezávislá kultúra a prečo je dôležitá, sme sa rozprávali 

s Mgr. art. Jakubom Branickým, umeleckým riaditeľom divadla TICHO a spol., ktoré nájdete 
v jednom zo Staromestských centier kultúry a vzdelávania na Školskej 14. 

Čo je TICHO a spol.? 
Je to nezávislé komorné di-

vadlo, čo znamená, že nie je 
zriaďované žiadnym väčším 
subjektom a sme financovaní z 
grantov.  

Venujeme sa vlastnej tvorbe 
zameranej na autorské texty a 
texty na Slovensku ešte neinsce-
nované. Náš priestor je komor-
ný, preto tu fungujú inscenácie 
postavené na pár hercoch, ktorí 
rôzne interagujú s divákom. U 
nás vidí divák aj pot na herco-
vom čele.  

Okrem divadla ste aj Platfor-
mou nezávislých divadiel. Čo to 
znamená? 

TICHO a spol. ako platfor-
ma združuje viaceré divadelné 
súbory a ponúka im priestor na 
hranie. Momentálne spolupra-
cujeme so súbormi Praktikábel, 
Uhol_92 a Stopy snov. 

Aká je tvoja úloha v TICHO 
a spol.? 

V nezávislej, nezriaďovanej 
kultúre fungujú kumulatívne 
pozície. Z právneho hľadiska 
som štatutár a člen občianskeho 
združenia TICHO a spol. Prak-
ticky figurujem ako umelecký 
riaditeľ divadla. Táto funkcia 
zahŕňa manažéra a produkč-
ného divadla. Okrem toho mám 
na starosti vedenie účtovníctva, 
robím grafiku, spravujem web, 
nakupujem rekvizity, vyrábam a 
staviam scény, svietim predsta-
venia, periem a žehlím kostýmy. 
Keď treba, robím uvádzača, vrát-
nika a upratujem. Tieto funkcie 

a činnosti však nerobím sám, 
striedame sa s kolegami, záleží 
to aj od toho, kto má aké iné po-
vinnosti. 

Funkciu produkčného ľudia 
poznajú, no mnohí nevedia, čo 
presne znamená. Čo robí pro-
dukčný? 

Definícia termínu produkčný 
sa nedá celoplošne aplikovať, 
pri každej umeleckej disciplíne 
má trochu inú náplň. Mojou úlo-
hou je dať dokopy ľudí a termíny 
– hercov, technikov, režiséra... 
Hľadám časy, keď sa môže za-
čať stavba, svietenie, kedy majú 
herci nástup.  

Dohliadam, aby všetko pre-
biehalo podľa plánu. Ak nastane 
problém, snažím sa ho vyriešiť. 
Večer, keď prichádzajú divá-
ci, kontrolujem lístky, vešiam 

kabáty, odpovedám na otázky 
ohľadom parkovania, sedenia... 
Nakoniec pobalím a pozamy-
kám. 

Ďalšia záhadná profesia je 
dramaturg. Aká je úloha dra-
maturga v divadle?  

Je taký vtip: dramaturg je 
funkcia v divadle, keď vás platia 
za to, že si čítate. Funkcia diva-
delného dramaturga je rôzna. 
Inak to majú veľké zriaďované a 
inak nezávislé divadlá. Drama-
turg koncipuje ideovú líniu na 
najbližší rok alebo divadelnú se-
zónu. Hľadá konkrétne divadel-
né hry tak, aby sa celé obdobie 
nieslo v jednom duchu. Prináša 
do tvorby nové vetvy, v našom 
prípade napríklad projekt open 
call pre mladých začínajúcich 
divadelníkov aj hosťovanie ne-

Alžbeta Marendiaková 
Dana Sladeková

Divadlo TICHO a spol.

Klaňačka po premiére predstavenia Pán Q
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žisér môže časti textu vyškrtať a 
úlohou dramaturga je korigovať 
text tak, aby neboli vynechané 
podstatné informácie. Text sa 
v tejto fáze zvykne aj prepiso-
vať na príjemnejší jazyk, preto-
že surový text a preklady nie sú 
vždy vo forme určenej na hovo-
rené slovo. Po týchto úpravách 
začíname čítačkami, keď reži-
sér s hercami číta text. Po nich 
nasledujú skúšky v priestore. 
Medzitým vyrábame scénu, ši-
jeme kostýmy, 
zháňame rekvi-
zity. 

Po asi troch 
mesiacoch, keď 
sa pravidelne sk-
úša a aranžuje v 
priestore, začína-
me generálkový 
týždeň. Vtedy je 
inscenácia nask-
úšaná, kostýmy aj 
scéna sú hotové. 
Kontrolujeme, čo treba upraviť, 
aby to fungovalo ako celok. Na 
konci generálkového týždňa nás 
čaká premiéra a dielo prvýkrát 
predvedieme pred živým publi-
kom vrátane divadelných kriti-
kov a teoretikov. 

Posledná fáza je vyhodnote-
nie projektu a v recenzii si pre-
čítame, čo sme to vlastne urobili 
(smiech). 

Načrtol si, ako funguje ne-
zriaďovaná kultúra. Prečo je 
dôležitá a nestačí nám tá zria-
ďovaná alebo štátna? 

Nezriaďovaná kultúra je dôle-
žitá, lebo má slobodu provoko-

závislej kultúry z celého Sloven-
ska, vďaka ktorým sme mohli 
bratislavskému divákovi prinie-
sť aj to, čo sa robí v iných regió-
noch Slovenska: divadlo Kontra 
(Spišská Nová Ves), Slzy Janka 
Borodáča (Prešov), Na Peróne 
(Košice) a Odivo (Banská Bys-
trica). Dramaturg má dôležitú 
funkciu pri tvorbe inscenácie, 
a to komunikáciu s režisérom. 
Robí mu  najväčšieho partnera 
a zároveň najväčšiu kontru. Re-
žisér niečo vymyslí a dramaturg 
mu pomáha nápad ďalej roz-
vinúť alebo sa ho pokúsi zmeniť 
či naviesť iným smerom. Záme-
rom ich konfrontácie je čo naj-
lepší výsledný divadelný tvar. 

Ako vzniká predstavenie? 
Poviem, ako vzniká inscená-

cia u nás, pretože v zriaďovanej 
kultúre je to trochu iné. Na za-
čiatku máme text alebo nápad, 
predbežne oslovíme ľudí do in-
scenačného tímu a čaká nás pí-
sanie projektov, teda získavanie 
grantov. Grantových schém je 
viacero. To, čo majú spoločné, je, 
že vždy musíme podrobne popí-
sať, čo a prečo sa chystáme robiť 
a s akým umeleckým posunom. 
Ak nám z grantovej schémy pri-
delia finančné prostriedky, začí-
name aktívnu tvorbu. V prípade, 
že základom inscenácie je au-
torský text, začíname písaním. 
Ak ideme inscenovať existujúci 
text, ktorý podlieha autorským 
právam, je nutné kontaktovať 
licenčnú spoločnosť kvôli prá-
vam. 

Nasledujú textové úpravy. Re-

vať práve tú zriaďovanú. Nie sme 
viazaní takmer ničím, okrem fi-
nančných prostriedkov. A to len 
v tom zmysle, že nemáme istotu, 
aké budeme mať finančné pod-
mienky.  

Zriaďované divadlá majú stá-
ly herecký súbor, fixne danú 
budovu. V rámci nezriaďovanej 
kultúry je výber tém aj kolegov 
v našich rukách, divadelné tímy 
môžu hľadať priestory podľa toho, 
ako im vyhovuje dispozícia kon-

krétneho divadla 
alebo môžu urobiť 
site specific (tvor-
ba v netradič-
ných, nedivadel-
ných priestoroch, 
pozn. red.). Ani 
počiatočné nákla-
dy nemáme také 
vysoké ako veľké 
divadelné budovy. 
V mnohom sme 
omnoho slobod-

nejší. Môžeme pracovať na autor-
ských textoch, experimentovať, 
vymýšľať nové tvary, skúšať robiť 
divadlo tak, ako by v rámci zria-
ďovanej kultúry vznikalo len veľ-
mi náročne. A to je dôležité. 

Aký máte aktuálny repertoár? 
Naša najstaršia živá inscenácia 

je VŠETKY ÚŽASNÉ VECI (réžia 
Robo Horňák). Monodráma v 
podaní Mira Nogu je rozpráva-
ním muža, ktorý vyrástol v tie-
ni opakovaných pokusov svojej 
mamy o samovraždu. Text, na 
ktorom spolupracoval jeden z 
najvýznamnejších súčasných 
britských dramatikov Duncan 

Macmillan, je osobnou výpove-
ďou komika Jonnyho Donahoea. 
Rozpráva vlastný príbeh, príbeh 
syna, ktorý sa rozhodol vytvo-
riť zoznam všetkého úžasného, 
čo na tomto svete je, aby svojej 
mame dokázal, že každý deň 
môže objaviť niečo, prečo stojí za 
to žiť. VŠETKY ÚŽASNÉ VECI sú, 
napriek ťažkej téme, plné smie-
chu a radosti, pretože práve to 
sú tie úžasné veci, pre ktoré sa 
oplatí žiť. Je to veľmi neštandard-
ná a zároveň divácky obľúbená 
inscenácia. Komédia aj tragédia, 
ktorá využíva priamu interakciu 
s divákom, čo znamená, že diváci 
sú zapojení priamo do hrania. To 
nie je na Slovensku úplne bežné.  

Ďalšia naša inscenácia PÁN 
Q A JEHO DON QUIJOTE (réžia 
Robo Horňák) uvádza v hlavnej 
úlohe Ivana Martinku, ktorý bol 
za ňu nominovaný na Cenu Na-
dácie Tatra banky za umenie. 
Táto inscenácia je vizuálne veľ-
mi zaujímavá najmä pre bábku, 
ktorá je tu použitá, a pre spôsob, 
akým s ňou Ivan Martinka pracu-
je. Hrá dve postavy, jednak pána 
Q a jednak dona Quijota, ktorý je 
stvárnený cez túto bábku. Lavíru-
jeme na pomedzí žánrov, klasic-
ká činohra sa spája s bábkovou, 
výrazne pracujeme s pohybom aj 
štylizáciou. To je určite atraktív-
ne pre divákov a zaujímavé pre 
divadelníkov. 

Spolu s divadlom mentálne 
znevýhodnených hercov Stopy 
snov máme v repertoári ČAKA-
NIE (réžia Ema Benčíková).  

Najnovšia inscenácia AMA-
DEUS 22 (réžia Robo Horňák) je 
vytvorená autorským posunom 
Shafferovho textu Amadea. Tro-
jica študentov sa rozhodne vrátiť 
na javisko starého herca, zinsce-
nujú Amadea a on bude Salieri. 
Nesmrteľný príbeh života W. A. 
Mozarta v ich podaní však naberá 
úplne odlišné kontúry. 

Novelu Zuzany Šmatlákovej, 
nominovanej na cenu Anasoft li-
tera NIČ SA NESTALO, inscenoval 
Michal Jasaň. V tejto monodráme 
vystupuje žena, ktorá sa snaží 
prísť na to, prečo podviedla man-
žela, a necíti žiadnu vinu. Dôvody 
hľadá v tragických udalostiach, 
v detstve, vo vzťahoch s rodičmi 
a partnerom. Nie je tak celkom 
jasné, či si od divákov pýta súcit 
alebo ich hnev. 

V réžii Michala Jasaňa pri-
pravujeme ANSWER TO EVE-
RYTHING / ODPOVEĎ NA VŠET-
KO, ktorá bude mať premiéru 
24. júna 2023. 

Na začiatku 
máme nápad, 

predbežne oslovíme 
ľudí do inscenač-

ného tímu a násled-
ne píšeme projekty
na získanie grantu. 

Predstavenie Amadeus
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Komplexná rekonštrukcia 
vráti župné Divadlo Aréna do podoby 

z roku 1939. Postupnú premenu 
môžu pozorovať aj Staromešťania

Kultúra: V Divadle Aréna vládne od februára minulého roka čulý stavebný ruch. 
Budova prechádza komplexnou rekonštrukciou. Obnovená bude javisková technológia, 

zvuková, osvetľovacia, projekčná technika a opravia aj vodnú vežu, ktorá je na pozemku 
divadla. Tá v budúcnosti rozšíri ponuku kultúrnych priestorov v areáli divadla, 

ktoré sa po rekonštrukcii stane jedným z najmodernejších na Slovensku.

„Posledná čiastočná re-
konštrukcia budovy bola 

realizovaná v prvej polovici 90. 
rokov minulého storočia. Tak 
ako väčšina divadelných budov 
na Slovensku, aj Divadlo Aréna 
bolo pred rekonštrukciou v zlom 
technickom stave a nespĺňalo 
základné normy, nehovoriac o 
energetickej náročnosti. Naším 
zámerom je nielen obnoviť túto 
unikátnu divadelnú budovu, ale 
aj vytvoriť jedno z najmodernej-
ších divadiel na Slovensku,“ vy-
hlásil predseda Bratislavského 
samosprávneho kraja (BSK) Ju-
raj Droba.

Moderné vybavenie 
aj príjemná kaviareň 

V rámci komplexnej rekon-
štrukcie Divadla Aréna obnoví 
Bratislavská župa elektroinšta-
láciu, strechu, podlahy, ako aj 
fasádu budovy. Na streche už 
pribudla nová veža, ktorá bude 
slúžiť na umiestnenie systémov 
ťahov pre javisko. Na ňom bude 
nainštalovaná nová zvuková, 
osvetľovacia a projekčná tech-
nika. Obnovená bude taktiež 
vodná veža, ktorá je umiestne-
ná v areáli divadla. Smerom na 
panorámu Bratislavy a nábrežie 

Dunaja zriadia  novú kaviareň. 
Vznikne na terase, ktorá sa vy-
tvorí zväčšením protipožiarnych 
okien a schodiska. Kaviareň 
bude môcť fungovať aj mimo di-
vadelnej prevádzky.

 „Zhotoviteľ k rekonštrukcii 
pristupuje mimoriadne citlivo, 
keďže ide o národnú kultúrnu 
pamiatku. Budova bude po re-
konštrukcii v takom architekto-
nickom stave, v akom bola na-
posledy v roku 1939. Obnovia 
sa krídla z bočných strán budo-
vy, na streche pribudne veža. 
Aj tieto prvky budú obnovené 
podľa toho, ako ich mala budo-
va v minulosti. Na celý proces 

rekonštrukcie dohliada Krajský 
pamiatkový úrad. Nová rekon-
štrukcia vytvorí pre umeleckú 
prevádzku kvalitnejšie a väčšie 
zázemie, ktoré sa rozšíri o nové 
priestory vďaka krídlam z boč-
ných strán budovy. Návštevníci 
sa môžu tešiť na moderný interi-
érový dizajn,“ priblížila Svetlana 
Waradzinová, vedúca oddelenia 
kultúry BSK.

Župné Divadlo Aréna má za 
sebou búracie práce, výstavbu 
nových základov, betonárske 
práce na bočných prístavbách, 
osadenie oceľovej konštrukcie 
novej veže, reštaurátorské práce 
na dvoch existujúcich vežiach 

Lucia Forman
Michal Feik
BSK

Pohľad na stavebný ruch
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pri hlavnom vstupe, ako aj sta-
vebné úpravy  vnútri budovy. 
Vymenená je celá strecha a osa-
dené sú nové okná. Zhotoviteľ 
ukončil elektroinštalačné práce 
a vzduchotechniku.

V tomto roku sa práce sústre-
ďujú na interiér vrátane fasády 
zadnej časti budovy, osadenie 
javiska a variabilného hľadiska. 
Bratislavská župa postupne za-
čne umiestňovať javiskové tech-
nológie, osvetľovaciu a zvukovú 
techniku. V pláne je aj revitalizá-
cia pozemku. Ten získa charak-
ter multifunkčného priestoru s 
možnosťou využívania na exteri-

lupráci so zástupcami divadla, 
zhotoviteľom, s architektmi a 
Krajským pamiatkovým úradom 
sa podarilo zachovať mnohé vý-
znamné prvky, ako sú pôvodné 
zábradlia s kovaniami, mramo-
rové schodiská, fresky či nosní-
kové železné trámy. Všetky budú 
repasované a dotvoria finálnu 
identitu Divadla Aréna,“ uzavrel 
Juraj Droba.

Divadlo Aréna je v zriaďova-
teľskej pôsobnosti Bratislavské-
ho samosprávneho kraja. Re-
konštrukčné práce by mali byť 
ukončené v závere roka 2023. 
Následne sa budú realizovať 
práce na vnútornom materiálno-
-technickom zariadení. Celkové 
náklady na rekonštrukciu spolu 
s technológiami dosiahnu vyše 
10 miliónov eur. Na rekonštruk-
ciu poskytlo Ministerstvo finan-
cií SR štátny príspevok vo výške 
bezmála 4 milióny eur.

Dvojstranu Staromestské no-
viny pripravili s Bratislavským 
samosprávnym krajom v rámci 

riadne platenej inzercie

érové podujatia, ale aj na parko-
vanie pre návštevníkov divadla. 
Cieľom revitalizácie je otvoriť 
pozemok divadla návštevníkom 
a vizuálne ho prepojiť s priľa-
hlým parkom.

Pôvodné zábradlia 
a mramorové schodisko 

„Diváci sa môžu tešiť na kraj-
ší a pohodlnejší priestor. Vďaka 
moderným technológiám bude 
zážitok z predstavení ešte silnej-
ší, ale mysleli sme aj na kom-
fort nových sedadiel a výkonnú 
vzduchotechniku v sále. V spo-

Na domovskú adresu sa 
vráti už v nasledujúcej 

sezóne. Na rekonštrukcii Bra-
tislavského bábkového divadla 
(BBD), ktoré začal Bratislavský 
samosprávny kraj  rekonštruo-
vať v auguste 2021, sa aktívne 
pracuje. Zrealizované sú už vi-
aceré dôležité stavebné časti. 
Okrem iného má župa hotové aj 
vizualizácie interiéru.

„Kompletne vynovené budú 
foyer, javisko i hľadisko. Divadlo 
bude mať aj úplne nové svetel-
né, zvukové a javiskové techno-
lógie. Bude to divadlo 21. storo-
čia a zároveň najmodernejšie 
bábkové divadlo na Slovensku,“ 
priblížil predseda BSK Juraj 
Droba.

Komplexná rekonštrukcia 
pozostáva z obnovy pôvodnej 
administratívnej budovy a vý-
stavby novej časti budovy, teda 
divadelnej sály a foyer vo dvore. 
Aktuálne sú dokončené izolá-
cie podláh, omietky. Osadili sa 
nové okná v historickej aj novej 
časti divadla. Namontovaný bol 
výťah, dokončili sa plynová ko-
tolňa, kúrenárske rozvody, ako 
aj elektroinštalačné rozvody v 
celej budove. Začali sa práce na 
interiéri divadla a to omietky, 
pokladanie podláh, následne 
osádzanie technológií a na zá-
ver príde na rad nové interiéro-
vé zariadenie, ktoré bude spĺňať 
všetky potreby zamestnancov 
divadla.

Novinkou budú zelené stre-
chy umiestnené nad divadel-
nou sálou BBD. Vďaka nim zníži 
BSK náklady na vykurovanie aj  
chladenie budovy. Zvýši sa tiež 
zvuková izolácia. Okrem toho 
bude zelená strecha zadržiavať 
zrážkovú vodu a spomalí sa jej 
odtok, čo predstavuje nižšiu 
záťaž na kanalizáciu. A v nepo-
slednom rade sa vizuálne  sprí-
jemní prostredie s priaznivým 
vplyvaom na životné prostredie. 
„Novozrekonštruované divadlo 
bude prispôsobené návštevní-
kom, teda deťom. Preto kultúr-
ny zážitok bude posilnený prí-
jemným presvetleným, hravým 
a moderným prostredím,“ dopl-
nil predseda BSK Juraj Droba.

Predstavenia BBD si môžu 
diváci aktuálne pozrieť v pries-
toroch Radošinského naivného 
divadla, kde hrá od 1. 11. 2021.

Rekonštrukcia 
bábkového divadla 
napreduje

Vizualizácia interiéru Bábkového divadla

Divadlo Aréna po rekonštrukcii



UKRAJINCI MEDZI NAMI22  

Na leto čakajú 
s veľ kou nádejou

Reportáž z Energodaru pri Záporožskej jadrovej elektrárni: Každý má plány na leto, no my, 
Ukrajinci, ich máme špeciálne. Čaká nás totiž rozhodujúca protiofenzíva ozbrojených síl 

Ukrajiny, oslobodenie niektorých okupovaných území a  veríme – návrat domov. Dôležitou 
udalosťou protiofenzívy bude opätovné získanie ukrajinskej kontroly nad najväčšou európ-

skou jadrovou elektrárňou, Záporožskou, v meste Energodar.

Už viac než rok, presne od 4. 
marca 2022, využívajú okupanti 
Záporožskú jadrovú elektráreň 
ako nástroj na vydieranie celé-
ho sveta. Podmínovali ju, pra-
videlne ju ostreľujú - v podstate 
si ju premenili na vojenskú zá-
kladňu. Obyvatelia Energodaru 
a zamestnanci elektrárne toho 
už počas okupácie zažili veľa. 
V meste nie je pokoj ani teraz, 
počas čakania na protiofenzívu 
ukrajinských jednotiek. Podľa 
expertov je dnes v Záporožskej 
jadrovej elektrárni asi päťsto 
ruských vojakov a zhruba päťde-
siat jednotiek ťažkej techniky, 
ktoré neustále ostreľujú okolité 
dediny.

Zdá sa, že okupanti nechápu 
dôsledky svojich činov. Zahrá-
vajú sa s jadrovými reaktor-
mi, naďalej ohrozujú celý svet 
a personál jadrovej elektrárne 
stavajú pred vážne psycholo-
gické a odborné výzvy. Násled-
kom rozsiahleho ostreľovania 
jadrovej elektrárne zostal Ener-
godar opakovane bez dodávok 
elektriny a vody a stanica bola 
na pokraji jadrovej katastrofy. V 
auguste 2022 bola elektráreň po 
prvý raz v histórii prevádzky ja-
drového zariadenia úplne odpo-
jená od všetkých liniek komuni-
kácie s energetickým systémom 
Ukrajiny.

Experti na jadrovú energetiku 
opakovane varovali: aby jadrová 
elektráreň bezpečne fungovala 
aj v odstavenom stave, nesmie 
sa prerušiť jej napájanie. Pali-
vo v odstavenom reaktore totiž 

naďalej generuje teplo a ak sa 
neochladí, môže sa stať to, čo vo 
Fukušime.

Našťastie, profesionálne ne-
uveriteľne zdatní inžinieri zo 
Záporožskej jadrovej elektrár-
ne zatiaľ zakaždým dokázali 
urobiť nemožné a zabrániť en-
vironmentálnej 
katastrofe. Elek-
tráreň v súčas-
nosti elektrinu 
nevyrába a nedis-
tribuuje, využíva 
ju iba na vlastné 
potreby. 

Žiaľ, ani práca 
Me dzináro dnej 
agentúry pre 
atómovú energiu, ani výzvy 
medzinárodného spoločenstva 
nedokázali zastaviť jadrový tero-
rizmus, a ukrajinský energetický 
priemysel tak naďalej čelí tejto 
obrovskej zodpovednosti sám.

Ako sa žije „energodarcom“ v 
okupácii

Pred okupáciou pracovalo v 
Záporožskej jadrovej elektrárni 
takmer 11 000 zamestnancov. 
Počas uplynulého roka však väč-
šinu z nich evakuovali, takže v 
súčasnosti je v zariadení kritický 

nedostatok per-
sonálu a pracov-
né podmienky sú 
extrémne ťažké. 
Alexej Melnyčuk, 
jeden z tých, ktorí 
v elektrárni zo-
stali, hovorí:

„ O b s a d e n i e 
jadrovej elek-
trárne je samo 

osebe morálnym nátlakom. S 
nástupom zradcov do vedúcich 
pozícií, ktorí dobrovoľne začali 
podpisovať zmluvy s Ruskou fe-
deráciou a začali vyvíjať nátlak 
na podriadených, sa situácia 

Obsadenie 
jadrovej elektrárne 

je samo osebe 
morálnym 
nátlakom.

Iryna Gortenko, 
ukrajinská novinárka

Mesto zabrali okupanti
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ešte zhoršila. Pre okupantov bolo 
dôležité zazmluvniť maximálny 
počet operačného personálu, čo 
sa im však nepodarilo,“ spomí-
na Alexej. „Od prvých týždňov 
okupácie ľudia začali miznúť a 
keď sa objavila FSB (Federálna 
bezpečnostná služba Ruskej fe-
derácie) v meste sa začalo sku-
točné peklo. Až po oslobodení 
mesta budeme môcť konkrétne 
povedať, koľko obyvateľov bolo 
zabitých a umučených, ale už te-
raz je nám jasné, že čo uvidíme, 
prekoná Buču,“ predpovedá.

Zamestnanci, ktorí vykonáva-
jú svoje povinnosti bez toho, aby 
podpísal zmluvu s Rosatom-om, 
sú podľa neho skutoční hrdino-
via - a takých je väčšina. „Ťažko 
povedať, odkiaľ berú silu a vôľu 
pracovať v takýchto podmien-
kach viac než rok - bez rodín 
a príbuzných pod neustálym 
tlakom. Asi je to viera v Ukraji-
nu a jej ozbrojené sily,“ myslí si 
Alexej. A možno je to aj obrovská 
profesionálna česť.

Chceš pomoc?
Prijmi ruský pas!

Podľa plánu okupanti v meste 
nútia obyvateľov prijímať ruské 
pasy. Tempo je však pre agre-
sorov trochu neočakávané, po-
znamenáva starosta Energodaru 
Dmitro Orlov. „Okupanti sa zo 
všetkých síl snažia urýchliť pro-
ces udeľovania ruských pasov, 
ktorý je pre nich mimoriadne 
dôležitý. Pretože každý týždeň 
musíte niečo hlásiť Moskve,“ ho-
vorí starosta.

„Ruskí útočníci tlačia predov-

Komplikovaná je v Energoda-
re aj situácia s humanitárnou 
pomocou. „Od septembra 2022 
nám okupanti úplne zablokovali 
možnosť prepravy liekov, hygie-
nických potrieb, detskej výživy a 
ďalších výrobkov z územia kon-
trolovaného Ukrajinou s tým, 
že sa o to postarajú sami,“ po-
kračuje Orlov. „Spočiatku mohli 
starší a zraniteľné kategórie ob-
čanov dostávať určitú sociálnu 
pomoc. Nedávno však okupanti 
oznámili, že v budúcnosti budú 
akékoľvek platby vyplácané len 
občanom Ruskej federácie.“ V 
meste je zložitá aj situácia s liek-
mi a potravinárskymi produktmi 
- pre ich pochybnú kvalitu.

Ako žiť po deokupácii?

V poslednom čase pri Zápo-
rožskej jadrovej elektrárni pri-
búda technika, výzbroj i pra-

šetkým na ľudí v produktívnom 
veku. Chcete si zarobiť na jedlo 
pre svoju rodinu, ktorá nemoh-
la alebo nestihla opustiť mesto? 
Získajte ruský pas - inak si prácu 
nájdete len ťažko! Obzvlášť veľký 
tlak je vyvíjaný na pracovníkov 
Záporožskej jadrovej elektrárne. 
Ak chcú ísť za hranice Energoda-
ru, do susedných dedín a miest, 
musia si preregistrovať auto 
ruskými poznávacími značkami 
a získať takzvaný preukaz. A na 
to opäť potrebujú ruský pas. Do-
konca aj pasažieri mikrobusov, 
ktoré premávajú medzi Ener-
godarom a susednými dedina-
mi (väčšinou ide o víkendových 
obyvateľov a starších ľudí), boli 
nedávno na kontrolných stano-
vištiach zastrašovaní, ak ešte 
mali ukrajinský pas. V súčas-
nosti je pre niektorých získanie 
ruského pasu doslova otázkou 
prežitia,“ vysvetľuje Orlov.

covná sila. Okupanti budujú 
opevnenia, betónové zátarasy. 
Posielajú svoje rodiny do Ruska a 
vyzývajú obyvateľstvo na evaku-
áciu. A to všetko preto, že Ozbro-
jené sily Ukrajiny sa pripravujú 
na oslobodenie Energodaru a 
Záporožskej jadrovej elektrár-
ne. „Je nepravdepodobné, že sa 
tak stane v bojovom režime,“ 
hovorí v ukrajinských médiách 
vojenský expert Roman Svitana. 
Najlepšou možnosťou deokupá-
cie je ponechať elektráreň v pre-
vádzkovom prostredí. Armádu a 
baníkov teda čaká ťažká práca. A 
obyvateľov veľká výzva - obnoviť 
život v meste energetických pra-
covníkov.

„Nepochybujeme, že Energo-
dar bude deokupovaný,“ hovorí 
Dmitro Orlov. „Ale v prvom rade 
sa zavedú určité bezpečnostné 
opatrenia. Po prvé, zodpovedné 
orgány sa vrátia do mesta, aby 
zorganizovali prioritné opatre-
nia na obnovenie života v meste. 
Teraz ešte nedokážeme predpo-

vedať, čo po sebe okupanti za-
nechajú. Na príklade iných už 
oslobodených území však môže-
me vidieť, že sa snažia odviezť so 
sebou všetko: od školských po-
môcok až po toalety či umývad-
lá. Takže chápeme, že spočiatku 
to nebude ľahké,“ priznáva Orlov.

V prvom rade budú musieť ob-
noviť vodovodné siete, dodávky 
elektriny, poskytovanie zdravot-
níckych služieb či potravín... „Už 
sme vypracovali plán deokupač-
ných opatrení. Budeme sa sna-
žiť čo najrýchlejšie reagovať na 
všetky udalosti a skutočnosti, s 
ktorými sa na oslobodenom úze-
mí stretneme,“ vypočítava Orlov 
a dodáva: „Verím však, že sa bu-
deme môcť spoľahnúť na pod-
poru našich obyvateľov a zapojiť 
ich do spoločnej veci – obnovy 
nášho Energodaru.“

Okupanti na prehliadke do suchého skladu vyhoretého jadrového paliva, kde je uložených viac ako 150 kontajnerov s jadrovým materiálom

Starosta Energodaru Dimitrij Orlov

Okupantská ruská vojenská technika v areáli elektrárne
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* Z verejných zdrojov podporil
Mediálni partneriPartneri

Letná
čitáreň

Medická
záhrada

6. 7. o 10.00

BEZPEČNÁ JESEŇ 
ŽIVOTA I

Tipy na bezpečný život 
seniorov s policajnou pre-
ventistkou z ORPZ BA I

6. 7. o 16.00

VESELÁ VANDROVKA
V príbehoch O troch pra-
siatkach a Ako šlo vajce na 
vandrovku sa dozviete, že 
len s kamarátmi dokážeme 
premôcť vlka či zlých zboj-
níkov. Účinkuje Divadlo 
Tuš. Pre deti od 3 rokov

11. 7. o 10:00

TVORIVÉ DIELNIČKY 
PRE PRE ŠIKOVNÉ 
RUČIČKY

Tvorivé dopoludnie 
pre najmenších 
s RC Prešporkovo

11. 7. o 17.00

HRANICE A ŠTVRTE 
STARÉHO MESTA

Rozprávanie o Bratislave 
a vzniku Starého Mesta so 
sprievodcom a popularizá-
torom Ivorom Švihranom*

12. 7. / 19. 7. / 26. 7. 
od 10.00 do 13.00

POMÁHAME SENIOROM 
POUŽÍVAŤ SMARTFÓNY

Konzultácie pre seniorov 
k mobilným aplikáciám

12. 7. o 17.00

REFRESHNUTÝ 
ROMBOID

Prezentácia nového čísla, 
dramatizované čítanie 
úryvkov a predstavenie 
redakcie 

13. 7. o 16.00

LEBOPRETO
Zážitkové čítanie Michala 
Hvoreckého. V spolupráci 
s  LIC pre deti 5 rokov

Obrúsok/Cерветка/
Servetka. Vhodný pre za-
čiatočníkov aj pokročilých

27. 6. o 17.00

ČESTNÁ STRÁŽ 
PREZIDENTA SR 
— HISTÓRIA 
A SÚČASNOSŤ

Rozprávanie historikov 
Juraja Hradského a Vladi-
míra Tomčíka o Bratislave 
a prezidentskej osobnej 
stráži*

JÚL
1. 7. od 10.00 do 13.00

BURZA KNÍH A HRAČIEK 
PRE DETI

Predaj knižiek, hračiek 
alebo výrobkov 
za symbolické ceny

4. 7. o 17.00

GAUDÍ, TAPAS 
A PORIADNA FIESTA 

Alebo ako Tamara 
Zajacová prebicyklova-
la Barcelonu, Malorku 
a Ibizu*

18. 7. o 17.00

KOMU DÁM SVOJU NEHU
Hudobno-poetické pásmo 
s Evou Golovkovou 
a Jánom Gallovičom veno-
vané poetke Máši Haľamo-
vej pri príležitosti 
115. výročia narodenia*

20. 7. o 16.00

ZLATÝ HRDINA
Predstavenie o hrdinstve 
s prvkami pouličného 
divadla. Ocitnete sa v roz-
právkovom svete, z kto-
rého len ťažko odídete. 
Účinkuje Féder Teáter. 
Pre deti od 5 rokov

22. 7. od 13.00 do 16.00 / 
23. 7. od 10.00 do 16.00

SPOLU A NAPLNO
Medzigeneračné podujatie 
pri príležitosti Svetové-
ho dňa starých rodičov 
a seniorov. Organizuje 
Kreatívny Klub Luna, o.z.

25. 7. o 17.00

ZDENA GRÚBEROVÁ
Čítanie v tráve s teatroló-
gom Karolom Mišovicom 
o knihe venovanej legen-
dárnej herečke*

26. 7. o 17.00

URBAN GARDENING
Diskusia v rámci prezen-
tácie 68. čísla časopisu 
o súčasnom vizuálnom 
umení Flash Art Czech 
and Slovak Edition

27. 7. o 16.00

FEST ANČA PREMIETA 
PRE DETI

To najlepšie z animovanej 
tvorby pre deti. 
V spolupráci s ANČA o.z.

Zmena programu vyhradená.
Vchod z Poľnej ulice.

19. 6. — 31. 8. 2023

JÚN
13. 6. o 17.00

MIMOMATRIČNÉ 
ZDROJE PRI PÁTRANÍ 
PO PREDKOCH

Objavte tajomstvá rodin-
nej histórie za múrmi mat-
rík v prednáške genealóga 
Juraja Snopeka. Prednáška 
z cyklu Tradičná ľudová 
kultúra* 

19. 6. o 17.00

SLÁVNOSTNÉ 
OTVORENIE LETNEJ 
ČITÁRNE

Čítanie v tráve
Weronika Gogola 
a Ufo nad Bratislavou* 

21. 6. / 28. 6. od 10.00 do 13.00

POMÁHAME SENIOROM 
POUŽÍVAŤ SMARTFÓNY

Konzultácie pre seniorov 
k mobilným aplikáciám

 21. 6. od 16.00 do 18.00

VÝŠIVKÁREŇ
Workshop tradičných 
slovenských a ukrajinských 
výšiviek, ktorý voľne 
nadväzuje na výtvarný 
projekt Daniely Krajčovej 

www.starlib.sk

Pondelok — piatok (okrem sviatkov) 10.00 — 18.00
Sobota 10.00 — 14.00
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Čítajte a relaxujte v Letnej čitárni 
v Medickej záhrade

Staromestská knižnica: Pozývame vás do altánku Letnej čitárne

Osemnástyročník tradičnej 
a medzi Bratislavčanmi 

obľúbenej akcie prinesie aj počas 
tohto leta množstvo podujatí s 
cieľom vytvoriť pohodovú atmos-
féru v parku pre všetky vekové 
kategórie. Tešiť sa môžete na 
cyklus Rozprávania o Bratislave, 
divadlá a animované filmy pre 
deti, tvorivé dielničky, koncerty 
a čítačky, stretnutia a diskusie so 
zaujímavými ľuďmi.

 Letnú čitáreň môžete navštíviť 
od 19. 6. do 31. 8. 2023, v pra-
covné dni od 10.00 do 18.00 a v 
sobotu od 10.00 do 14.00. V po-
nuke nájdete takmer 50 titulov 
slovenských aj cudzojazyčných 
novín a časopisov. V knižnom 
domčeku budú celé leto cirku-
lovať knihy, ktoré dostanú druhú 
šancu – môžete si ich požičať ale-
bo aj nechať. Ak máte doma kni-

hy, ktoré už nečítate, prineste ich 
do knižného domčeka a podeľte 
sa o ne s ďalšími čitateľmi.

Staromestská knižnica prip-
ravuje v spolupráci so združením 
Milujem knihy/Amo libris bohatý 
kultúrny program pre všetky gen-
erácie. Najmenších návštevníkov 
čakajú divadelné predstavenia na 
motívy kníh, tvorivé dielničky s 
RC Prešporkovo či obľúbená bur-
za knižiek a hračiek a projekcie 
animovaných filmov.

Slovenských autorov stret-
nete počas cyklu Čítanie v tráve, 
nebudú chýbať finalisti Anasoft 
litera a hudobno-poetické pás-
mo. Milovníkom starej Bratislavy 
a jej histórie je určený cyklus 
Rozprávanie o Bratislave. Viac 
o živote v Prešporku sa dozviete 
od Juraja Hradského, Vladimíra 
Tomčíka, Ivora Švihrana a Zsolta 

Lehela. Prostredníctvom cesto-
vateľských prezentácií sa môžete 
vyberať za hranice Slovenska či 
Európy, dozviete sa aj o zvykoch 
našich predkov. Tieto podujatia 
sa konajú vďaka finančnej pod-
pore Fondu na podporu umenia.

Staromestská knižnica myslí aj 
na seniorov – môžu sa zdokonaliť 
v práci s mobilným telefónom 
a získať tipy na bezpečný život. 
Pre starých rodičov a vnúčatá 
pripravuje Kreatívny Klub Luna 
medzigeneračný festival SPOLU 
a NAPLNO.  Príďte si oddýchnuť, 
príďte sa zabaviť, príďte sa poučiť.

Letnú čitáreň nájdete pri 
východnej bráne (vchod z Poľnej 
ulice). Služby sú bezplatné a vst-
up na podujatia je voľný. 

 Slávnostné otvorenie sa usku-
toční 19. júna 2023 o 17.hodine. 

 Tešíme sa na vás!

yit.sk

YIT284-print-staromestske-noviny-204x135-4-kreativy.indd   1 22/05/2023   11:07

Staré Mesto v spolupráci s hlav- 
ným mestom distribuuje bi-

ologické tablety proti komárom. 
Záhradné jazierka, sudy s vodou, 
staré pneumatiky, ale aj nádobky 
s vodou pod kvetináčmi - všade 
tam sa môžu rýchlo vyliahnuť 
stovky až tisíce komárov aj vo 
vašej záhrade!

Príďte si po biologické tablety 
s účinnou látkou, ktorá zabíja 
larvy komárov aj do vášho jazier-
ka, sudu či nádrže s úžitkovou 
vodou. Biologické tablety známe 
pod názvom Cullinex, sú vhodné 
do malých lokálnych liahnísk 
komárov. Jedna tableta vystačí 
na 50 litrov vody, účinnosť má až 
niekoľko týždňov. Domácnosť má 
nárok na jedno 10 kusové bale-
nie. Tablety si môžete vyzdvihnúť 
na Miestnom úrade Staré Mes-
to – oddelenie životného pros- 
tredia počas stránkových hodín:

Pondelok: 
8.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00
Streda: 
8.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

Oznam
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Slová okolo nás: Prázdniny 
vznikli zo slova prázdny, 
obdobie bez povinností

Odkiaľ pochádzajú: Blíži sa leto, poďme sa teda v prvom z dvoch „letných“ článkov 
pozrieť na to, čo všetko sa dá etymologicky v letnom meste nájsť.

Slovo  leto je  zvláštne so za-
tiaľ neustáleným pôvodom. 

Je praslovanské a  v  minulosti 
označovalo celé polročné obdo-
bie, keď „poľaví zima“. Vtedy  sa 
ešte nerozlišovali štyri ročné ob-
dobia. Význam „rok“, ako naprí-
klad v slove plnoletý či letokruhy 
(čo súvisí aj so slovom ratolesť, 
ktoré nájdete ďalej v  článku), 
vznikol posunom zo spojenia 
počet „liet“ (ako počet rokov). 

Školopovinným sa začínajú 
letné prázdniny, pre nich asi to 
najkrajšie obdobie roka. Prázd-
niny vznikli zo slova prázdny, 
teda ako obdobie, keď už ne-
majú žiadne školské povinnos-
ti (podobne ako anglické slovo 
vacation vzniklo z vacare, teda 
byť neobsadený, prázdny od 
niečoho, voľný od povinností – 
a, mimochodom, rovnaký pôvod 
má aj vákuum). Zaneprázdne-
ný je zasa opačne niekto, kto je 
ne-prázdny, teda je niečím za-
mestnaný. 

Letné prázdniny ako také 
u nás kalendárne spadajú name-
siace júl a august, ale keďže toto 
je júnovo-júlové číslo, pozrime 
sa na tie. Najskôr však na samot-
ný kalendár a (kalendárny) me-
siac. Mesiace logicky vychádzali 
z mesačných cyklov, preto sa aj 
podľa Mesiaca nazývajú, ale dni 
sa počítali rôzne. Rimania počí-

prevzali z  anglického sport, kde 
pôvodne znamenalo príjemné 
trávenie času oddychovými ak-
tivitami. Angličania slovo pre-
vzali a  upravili tak ako mnoho 
iných anglických slov z francúz-
štiny, konkrétne zo slova desport, 
čo doslova znamená odnesenie, 
v  zmysle odvrátenia pozornosti 
od povinností či starostí.   

Je asi rozdiel, ak voľný čas trá-
vime s  našimi ratolesťami (čo 
je slovo, ktoré vzniklo obmenou 
koreňov slova letorast, teda prí-
rastok na strome za jeden rok), 
alebo s  kamarátmi, aj s  ohľa-
dom na vlastné vekové zarade-
nie. Deti môžu časť letného voľ-
na stráviť v  tábore, čo je slovo, 
ktoré máme z maďarčiny, a ma-
ďarčina ho má z turkických jazy-
kov (tabur ako ohrada z kolov). 

S drobizgom môžeme zájsť aj 
do cirkusu, ak si nejaký nájde do 
letnej Bratislavy cestu. Cirkus je 
ďalšie slovo, ktoré sa prvýkrát 
objavilo v starovekom Ríme ako 
pomenovanie konkrétneho mie-
sta, teda rímskeho štadióna Cir-
cus Maximus s odkazom na jeho 
kruhovitýči skôr oválny pôdorys 
(circus ako kruhovitý). Práve v 
cirkuse sa odohrávali obľúbené 
preteky dvojkolesových vozov, 
čo bola po gladiátorských hrách 
asi druhá najobľúbenejšia zá-
bavka starovekých Rimanov.

tali dni do nasledujúcej kalendy 
(prvý deň mesiaca), nony (piaty 
alebo siedmy) alebo idy (trinásty 
alebo pätnásty). 

Označenie prvého dňa v me-
siaci, kalenda, je z latinského 
slovesa calare, teda zvolať, lebo 
kňaz vyvolával, že sa práve zjavil 
nový mesiac. Vyvolával preto, že 
práve v ten deň sa zvyklo účto-
vať, vyrovnávať a splácať dlhy. 
Tie sa zapisovali do kalendária, 
čo bola akási účtovná kniha. 
Z kalendy a kalendária sa po-
stupne vyvinul kalendár. Jún je 
pomenovaný podľa rímskej bo-
hyne Junóny a júl podľa Júliusa 
Cézara (zase tí Rimania). 

Poďme sa však   pozrieť na to, 
čo sa v  lete dá robiť, a to nielen 
v  meste. Ako prvé by vám asi 
napadli šport a hry, lebo je pek-
ne, teplo, žiada sa byť čo najviac 
vonku. Samotné slovo šport sme 

Ivana Krekáňová Canva

V cirkuse nesmie chýbať 
klaun. Slovo sme prevzali z an-
glického clown, a hoci je jeho 
pôvod neistý, uvažuje sa, že 
súvisí so starým severským slo-
vom klunni, ktoré označuje nevy-
chovaného grobiana. Cirkusový 
artista je prevzatý z francúz-
štiny, ktorá použila latinské ars 
znamenajúce obratnosť alebo 
zručnosť. 

Tráviť leto môžeme aj s  ka-
marátmi, to máme všetci asi 
najradšej. Za tridsaťročnej vojny 
sa k nám dostalo mnoho slov, a 
medzi nimi aj jedno, ktoré po-
užívame úplne bežne a ani si 
neuvedomujeme, že ho prinie-
sli španielski vojaci. Kamarát 
je zo španielskeho camarada, čo 
bol vojak, s ktorým človek býval 
v jednej izbe, v jednej komore 
(z gréckeho camera, uzatvorený 
priestor, aj miestnosť, sklad, zá-
sobáreň). 

S kamarátmi sa môžeme v lete 
vybrať napríklad na túru (z Bra-
tislavy najbližšie asi do Malých 
Karpát). Túra je významovo 
pôvodne okružná cesta, z  fran-
cúzskeho tour, hoci dnes to už 
vyslovene okruh byť nemusí. 

Alebo aj na kúpalisko, a  čo 
etymologicky zaujímavé nájde-
me tam, sa dočítate v ďalšej časti 
článku v  augustovo-septembro-
vom čísle. 



PROGRAM 27

 
FESTIVALY

2. 6.–4. 6. 2023 | Pistoriho palác
VÍKEND OTVORENÝCH 
PARKOV A ZÁHRAD
3. 6. | 13:00 | 16:00 | 4. 6. | 14:00 Nefor-
málna prehliadka Pistoriho paláca a jeho 
zákutí
4. 6. | 16:30 Komentovaná prehliadka so 
sprievodkyňou dejinami K. Králikovou 
| 18:00 Koncert Les Sirènes na nádvorí 
paláca.
Počas víkendu si ako bonus vytvoríme 
spoločné umelecké dielo.
Vstup voľný.
Štefánikova 25
 
3. 6. 2023 | Zichyho palác
PREPOŠTSKÁ UNITED | 15:00 SLÁČIKO-
VÉ KVARTETO ČLENOV HILARIS CHAM-
BER ORCHESTRA | 14:00 KOMENTOVA-
NÁ PREHLIADKA výstavy N. Šimonovej | 
OLEKSANDRA BAKUSHINA: BALKÓN
Ventúrska 9, pred Zichyho palácom 

 
HUDBA

7. 6. | 18:00 | Zichyho palác
(NE)ZNÁMA HUDBA 2023
BÉLA KÉLER–PORTRÉT SKLADATEĽA
Účinkuje: Československé komorné duo 
– P. Burdych (husle), Z. Berešová (klavír)
Ventúrska 9
2. 6.–16. 6. 2023 | Staré Mesto
DNI STAREJ HUDBY 2023
25. ročník festivalu oslavuje 50. výročia 
založenia prvého slovenského profesi-
onálneho súboru starej hudby MUSICA 
AETERNA
2.6.2023 | 19:00 | Dóm sv. Martina
CAPPELLA PRATENSIS (NL)
4. 6. | 19:00 | Zrkadlová sieň
COLLEGIUM MARIANUM (CZ)
6. 6. | 19:00 | Koncertná sieň Klarisky
ENRICO GATTI & GUIDO MORINI
Nedeľa 11.6.2023 | 19:00 / Zrkadlová 
sieň
LOTZ TRIO & MUSICA FLOREA
12. 6. | 19:00 | Stĺpová sieň Slovenskej 
filharmónia
MUSICA AETERNA 
 16. 6. | 19:00 | Moyzesova sieň
SOLAMENTE NATURALI
Info: www.hc.sk/dni-starej-hudby

8. 6. | 14:00 | 16:00 | Vtáčia fontána
10. 6. | 10:00 | 14:00 | Hviezdoslavovo 
nám. RAKKESTAD A HOVIN JANITSJAR, 
Nórske dychové orchestre
Vstup voľný.
Ventúrska ulica
 
9. 6. | 19:00| TICHO a spol.
TRADAJDOM–SEŇA: PÓSFA ZENEKAR
Cyklus hudobných seminárov o tra-
dičných štýloch starých muzikantov a 
koncert ľudovej hudby Pósfa Zenekar.
Vstupenky: goout.sk
Školská 14 | tichoaspol.sk
 
14. 6. | 18:00 | Pistoriho palác
KONZERVATÓRIUM V PALÁCI
Koncertné vystúpenie pedagógov a štu-
dentov Konzervatória Bratislava.
Vstup voľný.
Štefánikova 25
 
21. 6. | 18:00 | Zichyho palác
(NE)ZNÁMA HUDBA 2023
BARTÓK A SLOVENSKO
Koncert spojený s prezentáciou knihy M. 
Šimko, J. Kuchar: Ensemble Momentum.

Účinkujú: P. Kollár, T. Šelc, E. Šušková 
(mezzosoprán), T. Šelc (basbarytón), 
J. Tomka (husle), P. Hamar (husle), P. 
Pažický, M. Bajuszová (klavír)
Ventúrska 9
 
22. 6. | 29. 6. | 17:00 | Hviezdoslavovo 
námestie
DYCHOVÁ PROMENÁDA
HUDBA MV SR
Hviezdoslavovo námestie – pri soche 
Hviezdoslava
 
25. 6. | 18:00 | Hviezdoslavovo nám.
PROMENÁDNY KONCERT POD ZÁŠTI-
TOU STAROSTU MČ BRATISLAVA-STARÉ 
MESTO
Sláčikový orchester ZUŠ Iša Krejčí z 
Olomouca.
 
23. 6. | 19:00 | 23/6  Zichyho paláci - 
Ventúrska 9.
WALTER SCHNITZELSSON 
 OTVORENIE KULTÚRNEHO LETA V STA-
ROM MESTE
Ich hudba je zmesou rock‘n‘rollu, bluesu, 
punku a súčasného indie. V pesničkách 
dominujú výrazné gitarové rífy, chytľavé 
melódie a energické rytmy. 
 

 
DIVADLO

TICHO a spol.
2. 6. | 19:00 | 14. 6. | 19:00 | TICHO a spol.
D. MACMILLAN, J. DONAHOE: VŠETKY 
ÚŽASNÉ VECI
Uvažovali ste niekedy nad tým, koľko je 
na svete úžasných vecí, pre ktoré stojí za 
to žiť? Pre ktoré sa oplatí to nevzdať?
Hrá: M. Noga
Réžia: R. Horňák
Vstupenky: goout.sk
Školská 14 | tichoaspol.sk
 
12. 6. | 19:00 | TICHO a spol.
AMADEUS 22
Autorská inscenácia na motívy hry od 
P. Shaffera. Online svet, štyria herci a 
príbeh stretu Mozarta so Salierim.
Hrajú: M. Noga, J. Horváth, S. Lasoková, 
M. Klinčúch
Réžia: R. Horňák
Vstupenky: goout.sk
Školská 14 | tichoaspol.sk
 
18. 6. | 19:00 | TICHO a spol.
J. HAŠEK: ŠŤASTNÝ DOMOV
Inscenácia podľa J. Haška je príbehom 
muža, ktorý sa ožení s vášnivou čita-
teľkou časopisu Šťastný domov plného 
„praktických” rád do domácnosti, však 
zistí až po svadbe. Hašek paroduje zaru-
čené recepty na čokoľvek, ale predov-
šetkým malomeštiacku idylku šťastného 
života.
Hrajú: Š. P. Králik, V. K. Peštová a.h., M. 
Procházka a.h.
Réžia: M. Feldbauer
Vstupenky: goout.sk
Školská 14 | tichoaspol.sk
 
19. 6. | 19:00 | TICHO a spol.
PILÁTOVO KRÉDO, Praktikábel
Pseudodokumentárna inscenácia zachy-
táva mierne nepravdepodobné stretnutie 
dvoch veľkých dramatikov, ktorých spája 
túžba nájsť pravdu v histórii, láska k 
písaniu a chuť na chlebíček. V roku 1938 
už nebolo spoločensky prípustné nieko-
ho zastreliť kvôli chlebíčku s majonézou 
a tak Čapek s Karvašom vyriešia problém 
s eleganciou sebe vlastnou. Nič nie je 
nemožné, limity neexistujú a interpretá-

cie sú nevyčerpateľné.
Hrajú: Š. P. Králik, V. K. Peštová, J. Hor-
váth, M. Houdek
Réžia: M. Feldbauer
Vstupenky: goout.sk
Školská 14 | tichoaspol.sk
 
24. 6. | 19:00 | 26. 6. | 19:00 | 
TICHO a spol.
ANSWER TO EVERYTHING
Tri ženy sa stretnú v hotelovej izbe po-
tom, ako mali niekoho zavraždiť tak, aby 
si navzájom urobili alibi.
Hrajú: L. Ondrušová, V. Petrášová, K. 
Adzimová
Réžia: M. Jasaň
Vstupenky: goout.sk
Školská 14 | tichoaspol.sk
 
28. 6. | 19:00 | Divadlo bez domova
KUCA PACA
Autorská koláž o ľuďoch, ktorí sa pok-
úšajú odraziť od dna. Účinkujú ľudia bez 
domova, telesne postihnutá mládež a 
inak sociálne vylúčené osoby.
Vstup voľný.
Pistoriho palác, Štefánikova 25 | www.
divadlobezdomova.sk, 02/52 49 85 08
 
29. 6. | 19:30 | KC Školská 14
DOMOV.y
Autorský projekt DOMOV.y sa pripravoval 
už v našom vývoji. Za pomoci matky, 
otca, súrodencov, našich bytov, vône, 
jedla, zvuku. Veď si spomeň koľkokrát ťa 
volali práve domov.
Hrajú: F. Kašiarová, A. Hanusová, D. 
Selecký, M. Houdek, L. Černáková
Réžia: kolektív
Divadlo Šerosvit, Školská 14, fcb/divadlo.
serosvit
 
30. 6. | 19:00 | TICHO a spol.
EVANJELIJUM PODĽA KEVINA, Prakti-
kábel
Inscenáca o falošných ideáloch, sympa-
tickom vodcovi a dvoch naivných ľuďoch, 
ktorá skúma, či tieto tri faktory nemajú 
náhodou niečo spoločné.
Tvorivý tím: M. Procházka a.h., M. 
Lupták a.h., Š. P. Králik, M. Feldbauer
Vstupenky: goout.sk
Školská 14 | tichoaspol.sk

 
VÝSTAVY

25. 5.–25. 6. 2023 | Zichyho palác
NATÁLIA ŠIMONOVÁ: POZOROVATEĽKA 
M(I)ESTA
Maľba, inštalácia
Kurátorka: P. Maláková, odb. spolupráca: 
B. Zurko
Motívy urbánnej architektúry a jej 
štruktúr s témami kolektívnej či osobnej 
pamäte.
Staromestská galéria ZICHY, Ventúrska 
9, vchod z ulice
Otvorené: ut–ne 15:00–19:00
 
28. 6.–30. 7. 2023 | Zichyho palác
JANA BEDNÁROVÁ: OSOBNÝ BIOTOP
Maľba, inštalácia
Kurátorka: B. Jablonská, architekt: J. 
Fugger
Vernisáž: 28. 6. | 18.00
Skúma snahu človeka prekonávať 
divokú prírodu a izolovať sa od nej do 
urbánneho sveta, v ktorom si vytvárame 
nové prirodzené prostredie obsahujúce 
prírodu vo fragmentoch.
Staromestská galéria ZICHY, Ventúrska 
9, vchod z ulice
Otvorené: ut–ne 15:00–19:00
 

23. 5.–20. 6. 2023 | KC Školská 14
MATÚŠ ZAJAC, PETER BÖHM: CESTA K 
NEZÁVISLÉMU ŽIVOTU
Fotografie
V jednom kaštieli sa stretnú obyvatelia, 
ktorých spája len jedna spoločná vec 
– všetci majú zdravotné postihnutie. 
V kaštieli ostanú bývať už navždy. Do 
skutočného domova sa už nikto z nich 
nevráti. Príbehy ako zo severskej drámy 
sú príbehmi mnohých ľudí z pobytových 
zariadení sociálnych služieb, z ústavov, 
ktoré sa stali ich domovmi. Alternatívou 
k veľkým ústavným bývaniam je obyčaj-
ný domov. Taký, kde sa môžeme rozhod-
núť, čo budeme jesť, kedy pôjdeme spať, 
koho sem vpustíme.
Výstava je súčasťou série BEZ CITLIVOS-
TI SME BEZOHĽADNÍ, BEZ VNÍMAVOSTI 
ĽAHOSTAJNÍ.
Otvorené: po–pi 15:30–19:00
 
12. 6.–30. 9. 2023 | KC Gaštanová 19
Bratislava, kráľovná vôd–kúpaliská, 
jazerá, rieky…
Plotová výstava fotografií z archívu 
fotografov A. Šmotláka, B. Zemiara, 
facebookovej skupiny BA na starých 
fotografiách.
 
18. 5.–10. 6. 2023 | Zichyho palác
CHORVÁTSKE ARCHEOLOGICKÉ DE-
DIČSTVO
Veľkoplošné plagáty historických pamia-
tok Chorvátska.
Zichyho palác, Ventúrska 9, 2. poschodie
Otvorené: po-pi 9:00–18:00, so 
13:00–18:00
 
2. 6.–24. 7. 2023 | Pistoriho palác
TRIZULJAKOVCI
–PRÍBEH UMELECKEJ RODINY
Spoločná výstava troch generácií rodiny 
Trizuljakovcov, ktorí nasledujú umeleckú 
stopu svojich rodičov. Výstava je časovo 
vsadená do obdobia po storočnici sochá-
ra Alexandra Trizuljaka a v očakávaní 
jubilea výtvarníčky Evy Trizuljakovej.
Vernisáž 2. 6. | 17:00
Sprievodné podujatia:
18. 6. | 14:00 Komentovaná prehliadka
22. 6. | 18:00 Premietanie filmov o rodi-
ne Trizuljakových
23. 7. | 17:00 Finisáž výstavy
Štefánikova 25
Otvorená: ut–ne 14:00–19:00
 
8. 6.–30. 6. 2023 | Galéria F7 
SK-CZ NA VODE
Mesiac česko-slovenského priateľstva, 
akvarely českých a slovenských neprofe-
sionálnych výtvarníkov.
Františkánske nám. 7
Otvorené: ut–so 15:00–19:00
 
15. 6.–31. 7. 2023 | Zichyho palác
KLIMATICKÁ KRÍZA V STREDNEJ 
EURÓPE
Ako vznikal projekt očami fotografov 
Karly Šavrtkovej a Tomáša Hrivňáka.
Vernisáž: 15. 6. | 18:00
Galéria Nadácie SLOVAK PRESS PHOTO, 
Ventúrska 9, 2. posch.
Otvorené: ut, str 13:00–17:00, št 
13:00–18:00, každá prvá a posledná 
sobota mesiaca 13:00–18:00
 
14. 6.–14. 7. 2023 | Zichyho palác
ZOLTÁN KEMÉNY: TYPOKRYF
Vernisáž: 14. 6. | 17:00
„Myslel som si, že písmená oslobodím 
od ich každodenných povinností, od 
čitateľnosti, od predpísanej vzdialenosti 
od seba, od státia v jednej prísnej línii. 

Staromestská kultúra jún / júl 2023



PROGRAM 28

Nech ukážu zo seba toľko, koľko chcú...” 
Z. Kemény
Výstava je súčasťou Týždňa maďarskej 
kultúry.
Otvorené: ut–pi 13:00 – 18:00
Galéria Z, Ventúrska 9, 1. posch.

 
DETI

19. 6–21. 6. 2023 | KC Školská 14
OTVORENÉ HODINY BALETNÉHO 
ŠTÚDIA MAGDALÉNY THIEROVEJ
19. 6. | 17:30–18:40 III. skupina (13–18 
rokov)
20. 6. | 15:00–16:00 Príprvka (najmenšie 
deti 5–7 rokov)
21. 6. | 14:30–15:30 I. skupina (deti 7–9)
21. 6. | 16:00–17:00 II. skupina (deti 
9–12 rokov)
Vstup voľný.
Info: barbora.brezinova@staremesto.sk, 
fcb/baletskolska
 
21. 06. | 14:00 | KC Gaštanová 19
Rytier Bajaja
Za siedmimi horami a dolinami žil 
statočný Rytier Bajaja. Raz vo sne zbadal 
dievča, poviem vám, ako kvet! Volalo: 
Pomoc, pomoc! Na celý šíry svet. A tak sa 
vybral za ňou...
Účinkuje: N. Dušová
Vstup voľný.
Miesto: Slubekova záhrada
 
Nedele | 10:30 | KC Školská
BÁBKOVÉ PREDSTAVENIA DIVADLA 
OMNIBUS
4. 6.   | 10:30 TAJOMSTVO BÁBKOHE-
RECTVA, workshop pre deti od 5 rokov | 
12:00 В ГОСТЯХ У КУКОЛ, мастер-класс 
для детей от 4 лет
11. 6.  | 10:30 NA ŠŤUKINO PRIKÁZA-
NIE..., od 4 rokov | 12:00 ПО ЩУЧЬЕМУ 
ВЕЛЕНЬЮ, от 3 лет
18. 6.  | 10:30 LÍŠKINE ROZPRÁVKY, od 
2 rokov | 12:00 ЛИСИЧКИНЫ СКАЗКИ, 
от 2 лет
25. 6. | 10:30 ČIERNY KONÍK, od 3 rokov 
| 12:00 ЧЁРНАЯ ЛОШАДКА, от 3 лет
Informácie a vstupenky: omnibusdiva-
dlo@gmail.com
Školská 14

 
PRIPRAVUJEME

31. 7.– 11. 8. 2023 | KC Školská 14
LETNÉ ŠKOLY TANCA
LETNÁ ŠKOLA TANCA PRE DETI 7–12 
rokov | 31. 7.–4. 8. 2023
Čakajú vás hodiny baletu a moderného 
tanca v baletných sálach aj v prírode. 
Naučíme sa táborový tanec, zahráme 
zábavné hry, zacvičíme jogu a pustíme 
do hľadania pokladu. Tešia sa na vás tri 
tanečné lektorky a baletka z SND.
LETNÁ ŠKOLA TANCA PRE MLÁDEŽ  
12–18 rokov | 7. 8.–11. 8. 2023
Radi tancujete a chcete zlepšiť svoje 
pohybové zručnosti? Zdokonaliť sa v rôz-
nych tanečných štýloch? V Letnej škole 
tanca sa budeme venovať jednoduchým 
variáciám v moderných tanečných štý-
loch jazz a Limón, baletu aj súčasnému 
a výrazovému tanca (s B. Janákovou z 
MimoOs). Máme pripravenú aj hodinu 
jogy a práce s telom, kde vás naučíme  
rozcvičovať sa aj relaxovať.
Cena: 125 € (v cene nie je zahrnutý obed)
Info: barbora.brezinova@staremesto.sk, 
fcb/baletskolska

 
SENIORI

12. 6. | 26. 6. | 17:00 | Pistoriho palác
TANČIAREŇ
Pozývame Vás na obľúbenú Tančiareň 
pre seniorov.

DYCHOVÁ PROMENÁDA
22. 6. | 29. 6. | 6. 7. | 13. 7. | 17. 8. | 24. 8. | 
HUDBA MV SR
20. 7. | 10. 8. | SPOJÁR  
Hviezdoslavovo námestie – pri soche 
Hviezdoslava
 
12. 7. | 19:00 | Zichyho palác
POSPIŠ / SILLAY / DUGOVIČ / HARVAN
Inšpiráciou oboch hudobníkov, Roberta 
Pospiša a Martina Sillaya, je neustále 
hľadanie pravdy v ich životoch. To so 
sebou prináša aj nepretržité objavovanie 
nových hudobných výrazov. Práve preto 
ich tvorba oslovuje vyzretosťou hudob-
ného názoru.
Vstup voľný.
Ventúrska 9

 
VÝSTAVY

29. 6.–30. 7. 2023 | Zichyho palác
JANA BEDNÁROVÁ: OSOBNÝ BIOTOP
Maľba, inštalácia
Kurátorka: B. Jablonská, architekt: J. 
Fugger
Výstava predstaví nový prístup Jany Bed-
nárovej, ktorá čerpá inšpiráciu v džungli 
Severovýchodnej Indie. Skúma snahu 
človeka prekonávať divokú prírodu a 
izolovať sa od nej do urbánneho sveta, 
v ktorom si vytvárame nové prirodzené 
prostredie obsahujúce prírodu vo frag-
mentoch. Výstava ponúkne synoptický 
pohľad ľudského vnímania vedomia a 
podvedomia a bude sa zaoberať dialó-
gom medzi súčasnosťou a minulosťou, 
ktoré sú v človeku zakotvené.
Staromestská galéria ZICHY, Ventúrska 
9, vchod z ulice
Otvorené: ut–ne 15:00–19:00
 
 15. 6.–31. 7. 2023 | Zichyho palác
KLIMATICKÁ KRÍZA V STREDNEJ 
EURÓPE
Ako vznikal projekt očami fotografov 
Karly Šavrtkovej a Tomáša Hrivňáka.
Vernisáž: 15. 6. | 18:00
Galéria Nadácie SLOVAK PRESS PHOTO, 
Ventúrska 9, 2. posch.
Otvorené: ut, str 13:00–17:00, št 
13:00–18:00, každá prvá a posledná 
sobota mesiaca 13:00–18:00
 
1. 7.–15. 7. 2023 | Zichyho palác
ZLATNÍCKY UČEŇ
Výstava prác absolventov externého 
štúdia v odbore zlatník a klenotník 
2022/23 
Strednej odbornej školy technickej, 
Vranovská 4, Bratislava.
Zichyho palác, 2. posch.
Otvorené: po-pi 9:00 – 18:00, so 13:00 
– 18:00
 
12. 6.–30. 9. 2023 | KC Gaštanová 19
Bratislava, kráľovná vôd–kúpaliská, 
jazerá, rieky…
Plotová výstava fotografií z archívu 
fotografov A. Šmotláka, B. Zemiara, 
facebookovej skupiny BA na starých 
fotografiách v exteriéri SCKaV.
 
6. 7.–29. 7. 2023 | Galéria F7
JAKUB VALACH: ANAMORFÓZA LÁSKY
Maľba
Františkánske nám. 7
Otvorené: ut–so 15:00–19:00

Leto pre deti
Letné pondelky | 16:00–18:00 | Medická 
záhrada
PLENÉR S LADONOM
Termíny: 11. 7., 18. 7., 27. 7. a 1. 8., 8. 8., 
15. 8., 22. 8. 2023
Maľovanie a kreslenie v plenéri sa deje 
priamo vo voľnej prírode. Deti si pod 

Vstupné: 5 €
Štefánikova 25
 
19. 6. | 15:30 | Pistoriho palác
MOZGOVÝ JOGGING
Tréning pamäti s A. Palkovič.
Vstupné: 2 €
Štefánikova 25
 
Každý pondelok | 10:00–12:00 | KC 
Gaštanová 19
HODINY TANCA PRE SENIOROV
| 10:00 country tance
| 11:00 spoločenské tance
Informácie a prihlasovanie: 
aksenba@aksen.sk
 
Každý utorok | 11:00 | Kino Film Europe
SENIORSKÉ MATINÉ
Téma mesiaca jún: FRANCÚZSKE HE-
RECKÉ DIVY
6. 6. | FRANCE
13. 6. | UDALOSŤ
20. 6. | BRAT A SESTRA
27. 6. | NAVŽDY MLADÍ
Kino Film Europe, Štefánikova 25
Vstupné: 4,50€ (seniori 3,50€)
www.kino.filmeurope.sk
 
Každý utorok | 16:00 | KC Gaštanová 19
ZÁBAVNÉ PC WORKSHOPY
TVORÍME ŠTÍTKY, VIZITKY, MENOVKY
(s vlastným notebookom)
Lektorka: J. Pechrová
Vstupné: 6€ / 1 stretnutie (3€ seniori)
 
Každý štvrtok | KC Gaštanová 19
| 9:30–10:30 NEMECKÝ JAZYK s E. 
Smolíkovou 
| 10:45–11:45 ANGLICKÝ JAZYK s K. 
Bánskou
Informácie a prihlasovanie: 
aksenba@aksen.sk

 
KURZY, PRECHÁDZKY A INÉ

6. 6. | 17:00 | Gaštanová 19
NEZNÁME ZNÁME MIESTA
VILY A VÝHĽADY 1
Heiligenbrunn (posvätný prameň) bola 
oblasť Bratislavy, ktorej dominuje prí-
rodný kaňon Šulekovej a Holubyho ulice. 
Práve tu sa vyskytuje najviac eklektic-
kých víl, nerozlučne spätých so svojimi 
majiteľmi a ich životnými príbehmi.
Stretnutie: Šulekova ulica 1 (pred vcho-
dom do cintorína pri Kozej bráne)
Lektorka: I. Desdevises
Registrácia: 
eva.kostalova@staremesto.sk
Vstupné: 2 €
  
14. 6. a 28. 6. | 18:30 | KC Školská
PRECHÁDZKY NA PARNAS
Literárne prednášky
14. 6. | 18:30 ПРОГУЛКИ НА ПАРНАС. 
Лекция 7 / PRECHÁDZKY NA PARNAS 7.
28. 6. | 18:30 ПРОГУЛКИ НА ПАРНАС. 
Лекция 8 / PRECHÁDZKY NA PARNAS 8.
Informácie a vstupenky: omnibusdiva-
dlo@gmail.com
Školská 14
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HUDBA

9. 7. | 18:00 | Hviezdoslavovo námestie
HUDBA MV SR
Promenádny koncert k 75. výročiu vzni-
ku Dychovej hudby
 
13. 7. | 17:00 | Hviezdoslavovo námestie
SYMFONICKÝ ORCHESTER HAAG
 
Letné štvrtky | 17:00 | Hviezdoslavovo 
námestie

vedením dvoch pedagógov vyskúšajú 
kresbu konkrétnych objektov, drevín a 
bezprostredného okolia. Zistia čo je land 
art a akčné umenie, zahrajú sa rôzne 
výtvarné cvičenia ako napríklad hru s 
tieňmi.
Vhodné pre deti od 5 do 11 rokov.
Info: atelierladon.sk
 
Júlové stredy | 10:00 | Zichyho palác
DIVADLO PRE DETI
12. 7. | 10:00 LEV A VTÁČIK
Workshop s M. Halamičkovou.
Výnimočný a citlivý príbeh o priateľstve, 
starostlivosti a slobode od kanadskej 
autorky Marianne Dubuc. Budeme si 
vyrábať vtáčika, nakŕmime ho, zahojíme 
zranené krídlo a zaspievame mu.
19. 7. | 10:00 ROZPRÁVKY Z KRÁLIČEJ 
NORY
Účinkuje: Divadlo Praktikábel
Boli ste už na návšteve v králičej nore? 
Poviete si: „Veď to nie je možné! Tam sa 
predsa človek nezmestí!“ Do jednej by 
ste sa však vošli. K ušatým Králikom to 
totiž máte na skok. Stretnete tu hŕbu 
králikov, ktorí vás zakaždým prekvapia.
26. 7. | 10:00 ZAJKO LAJKO
Účinkuje: Divadlo Žihadlo
Hlavný hrdina je malý lesný i poľný zajac 
Ľudovít, zvaný Lajko, ktorý je veľmi zve-
davý a učenlivý. A tak mu jeho kamaráti, 
zvieratká zo záhoráckeho lesa medzi 
Malackami a Rohožníkom, lesa plného 
zvierat a aj hubárov z celého kraja, žaba, 
ježko a sova približujú život v lese.
Vstup voľný.
Nádvorie Zichyho paláca, ventúrska 9

 
SENIORI

Cvičenia pod stromami
Každý utorok | 18:00–19:00 | Medická 
záhrada
TAIČI STUDNIČKA s Ľ. Cisárom
Taiči je pomalé cvičenie, v ktorom sa zla-
dí plynulý pohyb s dýchaním. Ak sa cvičí 
vonku, v parku, čerstvý vzduch dodáva 
telu energiu. Taiči využíva pohyby, ktoré 
nie sú náročné na ohybnosť či fyzickú 
vytrvalosť a je vhodné pre kohokoľvek.
Lektor: Ľubomír Cisár
Cvičenie je bezplatné. Registrácia na 
mieste.
Info: lubocisar@seznam.cz

 
KONTAKTY

www.staromestskekluby.wixsite.com/
kulturavstarommeste
www.facebook.com/kulturavstarom-
meste
www.instagram.com/staromestske_kul-
turne_centra
 
Zichyho palác, Ventúrska 9
Martina Mišíková, 0903 650 701, 
+421 (2) 592 016 03
martina.misikova@staremesto.sk
 
Pistoriho palác, Štefánikova 25
Daria Chriašteľová, +421 (2) 52 49 18 28
daria.chriastelova@staremesto.sk
 
KC Školská 14
Dana Sládeková, 0911 665 273, 
+421 (2) 52 49 68 68
dana.sladekova@staremesto.sk
 
KC Gaštanová 19
Eva Košťálová, +421 (2) 54 77 73 66
eva.kostalova@staremesto.sk
 
Galéria F7
Františkánske námestie 7
Borivoj Medelský, +421 (2) 54 43 33 35
borivoj.medelsky@staremesto.sk


